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 I. ВОВЕД
 I.1. Вовед
 2011 година е од исклучително значење за јавниот транспорт во градот Скопје и за ЈСП СКОПЈЕ. Владата на Република Македонија започна со реализација на најголемата инвестиција во историјата на јавниот транспорт во главниот град на Републиката која опфаќа набавка на вкупно 300 нови автобуси за целосна обнова на возниот парк на ЈСП. Во 2011 година се добиени и вклучени во сообраќај 149 нови автобуси – 80 нископодни единечни автобуси од украинскиот производител ЛАЗ и 69 двокатни автобуси од кинескиот производител ЈУТОНГ, со што 50% од возниот парк на ЈСП е обновен со висококвалитетни современи транспортни капацитети кои ги задоволуваат сите европски и светски стандарди за јавен транспорт. Ова позитивно се одрази на транспортните услуги на ЈСП СКОПЈЕ во 2011 год., што е видливо од следниве показатели :
 - Подобрена просечна старост на возниот парк за 36,4% ( од 20,08 години на 12,77 години просечна старост на возилата ) ;
 - Зголемен просечен број на исправни и возила во работа за 7,3%, односно за 2,1%) ;
 - Зголемен број на поминати километри за 3,4% ; - Зголем број на превезени патници за 4,9%.
 Во 2011 година беше предадена во сопственост на ЈСП СКОПЈЕ и пуштена во работа и Жичницата Милениумски Крст, која со должината на трасата од 1.750 метри го поврзува Средно Водно со Милениумскиот Крст. Жичницата за краток период прерасна во најатрактивно и најпосетувано туристичко и излетничко место во градот. За шест месеци од нејзиното работење, со Жичницата се реализирани вкупно 270.000 патувања (135.000 продадени билети за патувања во двата правци), или просечно близу 1.500 патувања дневно, не вклучувајќи ги бесплатните превози во промотивниот период и бесплатните превози на возрасни лица над 62/64 години.
 I.2. Основни податоци
 Јавното Сообраќајно Претпријатие “ СКОПЈЕ “ – Скопје или скратен назив ЈСП “ СКОПЈЕ “ – Скопје за прв пат е основано со решение број 18367 од 11.07.1947 година, донесено од Извршно народниот одбор на Градот Скопје и регистрирано на 17.01.1948 година со назив “Градско Автобуско Сообраќајно Претпријатие Скопје” и со делокруг на работа: јавен градски и приградски превоз на патници. Со Одлука број 4593/1 од 05.12.1989 година донесено од Собрание на Град Скопје извршено е преименување во “Јавно Сообраќајно Претпријатие Скопје - Скопје” со истиот делокруг на работа.
 Јавното претпријатие има својство на правно лице со своја жиро сметка, а за извршените и превземените обврски во правниот промет одговара со целиот свој имот (со целосна одговорност).
 Седиште на Јавното Сообраќајно Претпријатие “Скопје„ – Скопје е на улица „Булевар Александар Македонски “ број 10 .
 I.3. Дејност
 Јавното Сообраќајно Претпријатие “ Скопје“ – Скопје во својот делокруг на работење ги врши
 следните дејности: - Јавен градски и приградски превоз на патници и - Производство на каросерии за моторни возила, производство на приколки и
 полуприколки. Јавното Сообраќајно Претпријатие ги има добиено следниве лиценци :
 - Лиценца за вршење на јавен превоз во внатрешниот патен сообраќај за слободен превоз на патници и посебен линиски превоз на патници ЕМБ 4057040 издадена на 21.12.2009 година од Министерство за транспорт и врски на Република Македонија и
 - Лиценца за вршење на општински превоз на патници во внатрешниот патен сообраќај за линиски превоз на патници во градот Скопје ЕМБ 4057040 издадена на 03.09.2008 година од Град Скопје.
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 I.4. Организациона поставеност
 Јавното Сообраќајно Претпријатие „Скопје “ - Скопје е правно лице и е носител на сите права и обврски во правниот промет и одговара со сиот свој имот со кој располага (со целосна одговорност). Во правниот промет настапува самостојно и има неограничени овластувања. Јавното претпријатие може да основа подружници.
 Јавното Сообраќајно Претпријатие „ Скопје“ – Скопје во согласност со статутарните одредби и правилникот за организација и систематизација како организациона целина е составено од :
 1. Автобаза Автокоманда
 - Служба за технолошка подготовка - Работна единица сообраќај - Работна единица ремонт и одржување
 2. Автобаза Ѓорче Петров - Служба за технолошка подготовка - Работна единица сообраќај - Работна единица ремонт и одржување
 3. Сектор сообраќај - Служба за развој - Служба за диспечерски центар - Служба за контрола на билети - Служба за слободен превоз
 4. Сектор економика - Служба за финансии - Служба за пресметка на плати - Служба за сметководство - Служба за продажба - Служба за план, анализа и статистика - Служба за складирање
 5. Сектор човечки ресурси, правни и општи работи - Служба за правни и општи работи - Служба за човечки ресурси - Служба за заштита на имот и лица - Служба за безбедност и здравје при работа
 6. Сектор информатичка подршка - Служба за апликативен софтвер - Служба за системска подршка - Служба за техничко подржување на ИТ опрема и други уреди
 7. Сектор набавка - Служба за планирање и следење на реализација на набавките - Служба за јавни набавки - Служба за реализација на набавки
 8. Самостојни служби и одделенија - Служба за маркетинг и односи со јавноста - Служба за внатрешна контрола - Одделение за внатрешна ревизија
 Претпријатието го застапува и претставува директорот на претпријатието како законски
 застапник. Директорот ги има сите овластувања во правниот промет во рамките на дејностите на претпријатието.
 ЈСП „СКОПЈЕ” - СКОПЈЕ ја остварува својата дејност како единствена деловна и организациона целина во која се организирани одделни организациони облици.
 За успешно извршување на работите заради што е основано ЈСП „ СКОПЈЕ “ - Скопје, во него се утврдени организациони делови кои имаат статус на организациони сектори, а во рамките на секторите работни единици, односно служби, како и нивни посебни внатрешни организациони делови.
 ЈСП „.Скопје“ – Скопје ја има следнава организациона структура : - Директор на Претпријатието - Технички директор - Оперативен директор за координација на одржување на возила - Оперативен директор за управување на жичаринца - Директор на Абтобаза Автокоманда
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 - Директор на Автобаза Ѓорче Петров - Директор на сектор за сообраќај - Директор на сектор економика - Директор на сектор за човечки ресурси, правни и општи работи - Директор на сектор информатичка подршка - Директор на сектор за набавка
 Јавното претпријатие потребните активности за извршување на платниот промет ги извршува
 во рамките на пропишаните одредби за таа намена, притоа има отворено три денарски сметки и тоа во Комерцијална Банка А. Д. Скопје, Алфа Банка АД Скопје и Централна Кооперативна Банка А. Д. Скопје како носители на платен промет, односно како што следува:
 Жиро сметка Депонент во Денарска сметка Денарска сметка Денарска сметка
 280105100714312
 300000000232933 320100002412197
 Алфа Банка Комерцијална Банка А. Д. Скопје ЦКБ банка А. Д. Скопје
 ЈСП има отворена наменска жиро сметка во Тутунска Банка за реализација на проектот
 Ренесанс. Законски застапник на прептпријатието е М-р Мишо Николов, директор на Претпријатието
 назначен со Решение за именување на директор број 08-1455/1 од 30.04.2010 година донесено од Градоначалникот на град Скопје издадено од Централниот регистар на Република Македонија.
 I.4. Органи на управување Градот Скопје како основач на јавното претпријатие ги именува следните органи на
 управување на ЈСП:
 Директор
 Управен одбор
 Надзорен одбор за контрола на материјално-финансиското работење
 Орган на раководење е законскиот застапник на претпријатието ЈСП „СКОПЈЕ“ - Скопје, кој согласно одредбите на член 23 од Законот за Јавните претпријатија („Службен весник на Република Македонија“ број 38/96; 6/02; 40/03; 49/06; 22/07; 83/09; 97/10) го избира градоначалникот на Град Скопје.
 Орган на управување на Јавното Сообраќајно Претпријатие „Скопје“ - Скопје е Управен одбор, формиран со Решение за именување на членови на Управен одбор на Јавното претпријатие ЈСП „СКОПЈЕ“ – Скопје заведено под број 07-3368/5 од 10.09.2009 година и истиот брои 11 члена и тоа:
 1. Муса Јакуп
 2. Трајче Божиновски
 3. Димитар Трифуновски
 4. Драган Мартиновски
 5. Лена Самарџиевска
 6. Розета Димитровска
 7. Марија Јовановска
 8. Риза Јонузи
 9. Орце Тодоровски
 10. Александар Тодоровски
 11. Марјан Јовановски
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 Контролата на материјално финансиското работење на Јавното Сообраќајно Претпријатие ја врши Надзорен одбор, кој е формиран со Решение за именување на членови на Надзорен одбор за контрола на материјално – финансиското работење на ЈСП „СКОПЈЕ“ – Скопје заведено под број 07-3369/5 од 10.09.2009 година и истиот брои 5 члена и тоа:
 1. Зоран Маневски
 2. Ана Митревска
 3. Ерсим Исмаил
 4. Кире Герасимовски
 5. Исни Сума II. ПРЕВОЗНИ КАПАЦИТЕТИ И ФИЗИЧКИ ОБЕМ НА УСЛУГИ
 II.1. ПРЕВОЗНИ КАПАЦИТЕТИ
 СОСТОЈБА НА ИНВЕНТАРНИТЕ ВОЗИЛА НА 31.12.2011 Таб.1
 Р.бр. Тип на автобусот Соло
 автобуси Зглобни автобуси
 Вкупно автобуси
 Стр. во %
 Просечна стар. во години
 1. Санос 152 65 217 52,5 19,70 2. Лејланд 3 3 0,7 24,55 3. Икарус 24 9 33 8,0 22,58 4. Лаз 80 80 19,4 0,46 5. Јутонг 69 69 16,7 0,27 6. Застава минибуси 11 11 2,7 11,26 7. Вкупно 339 74 413 100,0 12,77 Учество % 82,1 17,9 100,0 Р.Е.Автокоманда 169 35 204 49,4 12,55 Р.Е.Ѓорче Петров 170 39 209 50,6 12,97
 8. Туристички автобуси 2 2 16,86
 Вкупно автобуси (7+8) 341 74 415 12,79 - 69 автобуси со мотор EURO 5 еколош. стандард ; - 80 автобуси со мотор EURO 4 еколош. стандард ; - 32 автобуси со мотор на комбинирано гориво ( природен гас/дизел ) еколош. станд. ЕУРО 2; - 11 минибуси со мотор ЕУРО 2 еколош. стандард; - 2 туристички автобуси со мотор ЕУРО 2 еколош. стандард.
 БРОЈ НА АВТОБУСИ ПО ГОДИНИ НА СТАРОСТ
 Таб.2
 Години на старост Соло Стр. % Зглобни Стр. % Вкупно
 автобуси Стр. %
 0 - 5 години 149 43,9 149 36,1 6 - 10 години 2 0,6 2 0,5
 11 - 15 години 83 24,5 5 6,8 88 21,3 16 - 20 години 34 10,0 31 41,9 65 15,7 21 - 25 години 29 8,6 22 29,7 51 12,4 26 - 30 години 37 10,9 16 21,6 53 12,8 31 - 35 години 3 0,9 3 0,7 36 - 40 години 2 0,6 2 0,5
 Вкупно 339 100,0 74 100,0 413 100,0
 Напомена: Прегледот е изготвен според датата на прва регистрација на автобусите.
 Во јануари 2011 година согласно одлуката на УО на ЈСП СКОПЈЕ 4 туристички автобуси и 1 минибус се одстапени без надомест на ЈСП ТУРС. Со одлуки на УО на ЈСП во Април и Јули 2011 год. се расходувани вкупно 41 автобус и истите се отуѓени во делови, со што се избришани од евиденција.

Page 8
                        

JSP SKOPJE
 NQP SHKUP
 JAVNO SOOBRA]AJNO PRETPRIJATIE SKOPJE - SKOPJE
 Izve{taj od raboteweto 2011 8
 Во Ноември 2011 година согласно Одлуката на Управниот Одбор на ЈСП СКОПЈЕ, 37 користени автобуси се пренесени во сопственост на Град Скопје. Во 2011 година во експлоатација контиунирано се вклучени 149 нови современи автобуси за градски и приградски превоз на патници од кои 80 соло автобуси изработени од украинската компанија „„ЛАЗ„„ и 69 двокатни автобуси изработен од кинеската компанија „„ЈУТОНГ„„.
 ИНВЕНТАРНИ ВОЗИЛА ВО 2011 ГОДИНА ( ЛИНИСКИ ПРЕВОЗ )
 Таб.3
 Месec НОВИ ОТУЃЕНИ Инвентар.
 возила на крајот од месецот
 Соло авт.
 Двојни авт.
 Мини-бус
 Двока-тни авт. Вкупно Забеле-
 шка Соло авт.
 Двока-тни авт.
 Мини-бус
 Двока- тни авт. Вкупно Забеле-
 шка
 I 1 1 Пренесена сопств. На ЈСП ТУРС
 342
 II 15 15 Лаз 357 III 357
 IV 17 1 18 Лаз/ Јутонг 375
 V 6 7 13 Расход 362 VI 9 9 Лазг 371 VII 21 6 1 28 Расход 343
 VIII 39 67 106 Лаз/ Јутонг 449
 IX 1 1 Јутонг 450 X 450
 XI 35 1 1 37
 Пренесена сопств. на
 Град Скопје
 413
 XII 413
 Вкупно 80 69 149 62 14 3 0 79
 Состојба на 31.12.2010
 Соло автоб.
 241 Мини- бус
 14 Двојни автоб.
 88 Двокатни автобуси
 Вкупно 343
 Состојба на 31.12.2011
 Соло автоб. 259 Мини-
 бус 11 Двојни автоб. 74 Двокатни
 автобуси 69 Вкупно 413
 Граф.1
 Граф.2
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 Со новите автобуси и со отуѓувањето на застарените амортизирани автобуси видно е
 намалена просечната старост на возниот парк. Со состојба на 31.12.2011 година таа изнесува 12,77 година што претставува намалување од 36,4% во споредба со состојбата од минатата година.
 Граф.3
 Автобуски линии
 Број на линии
 Должина на линиите во километри
 Просечна должина на линиите во км.
 Вкупно автобуски линии 77 1.182,00 км. 15,35 км. - градски линии 35 387,60 км. 11,07 км. - приградски линии 42 794,40 км. 18,91 км.
 Територија која ја опслужува
 - Општини 17 (10 градски и 7 приградски)
 - Население 700.000 жители
 II.2. ФИЗИЧКИ ОБЕМ НА УСЛУГИ
 БРОЈ НА ИНВЕНТАРНИ ВОЗИЛА, ПРОСЕЧЕН БРОЈ НА ИНВЕНТАРНИ ВОЗИЛА, ИСПРАВНИ ВОЗИЛА , ВОЗИЛА ВО РАБОТА И ВОЗИЛА ВО РЕЗЕРВА ПО МЕСЕЦИ ВО 2011 ГОДИНА
 Таб.4
 Месец
 Инвентарни возила Просечен
 број на исправни
 возила
 Коефициент на техничка исправност
 ( 4 : 3 )
 Просечен број на
 исправни возила во работни денови
 Просечен број на
 возила во работа во работни денови
 Просечен број на
 возила во резерва во
 работни денови
 Коефициент на искористеност
 на техничка исправност
 ( 7: 6)
 Состојба на крајот
 од месецот
 Просечен број
 1 2 3 4 5 6 7 8 9
 I 342 342 264 0,77 262 223 39 0,85
 II 357 357 263 0,74 264 247 17 0,94
 III 357 357 269 0,75 269 249 20 0,93
 I-III 357 352 266 0,76 265 240 25 0,91
 IV 375 375 271 0,72 271 246 25 0,91
 V 362 362 272 0,75 274 248 26 0,91
 VI 371 371 266 0,72 266 227 39 0,85
 I-VI 371 361 268 0,74 268 240 28 0,90
 VII 343 343 270 0,79 268 203 65 0,76
 VIII 449 449 254 0,57 265 213 52 0,80
 IX 450 450 317 0,70 316 244 72 0,77
 I-IX 450 378 272 0,72 272 232 40 0,85
 X 450 450 306 0,68 291 237 54 0,81
 XI 413 413 304 0,74 304 248 56 0,82
 XII 413 413 296 0,72 295 251 44 0,85
 Просек I-XII 12
 390 280 0,72 278 235 43 0,85
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 ОСТВАРЕН ФИЗИЧКИ ОБЕМ НА УСЛУГИ ( линиски превоз )
 Таб.5 Ред.
 бр. Е Л Е М Е Н Т И 2010 2011 Индекс
 1 Инвентарна состојба на автобусите на 31.12. 343 413 120,4
 2 Инвентар. сост. на автоб.-просечно дневно 353 390 110,5
 3 Просеч. днев. исправни автобуси 261 280 107,3
 4 Просеч. днев. исправни автоб. во раб. денови 262 278 106,1
 5 Просеч. днев. автоб. во работа 191 195 102,1
 6 Просеч. днев. автоб. во работа во раб. денови 234 235 100,4
 7 Просеч. днев. автоб. во резерва 28 43 153,6
 8 Коефициент на техничка исправност 0,74 0,72 97,3
 9 Коефиц. на искористеност на тех. исправн. 0,89 0,85 95,5
 10 Коефиц. на искорист. на вкуп. возен парк 0,66 0,60 90,9
 11 Просечна старост на автобусите-години 20,08 12,77 63,6
 12 Поминати километри-вкупно 15.867.000 16.414.000 103,4
 13 Поминати километри на градски линии 9.762.000 9.951.000 101,9
 14 Поминати километри на приградски линии 5.558.000 5.699.000 102,5
 15 Поминати километри на договорен превоз 547.000 764.000 139,7
 16 Поминати км. за возила со мотор на нафта 14.350.000 15.123.000 105,4
 17 Поминати км. за возила со мотор на комбинирано гориво
 ( нафта / прир. гас ) 1.517.000 1.291.000 85,1
 18 Потрошено нафта-вкупно ( литри ) 6.086.710 6.563.805 107,8
 -месечно 507.226 546.984 107,8
 -дневно 16.676 17.983 107,8
 19 Потрошено нафта - вкупно на 100 км. 38,36 39,99 104,2
 20 Потрошено нафта за возила со мотор на нафта ( литри ) 5.601.220 6.077.446 108,5
 21 Потрошено нафта на 100 км. за возила со мотор на нафта
 ( литри ) 39,03 40,19 103,0
 22 Потрошено гориво за 30 автобуси со мотор на комбинирано
 гориво
 -природен гас ( нм3 ) 256.869 76.001 29,6
 -нафта ( литри ) 485.490 486.359 100,2
 23 Потрошено гориво на 100 км. за автобуси на комбинирано
 гориво
 -природен гас ( нм3 ) 16,93 5,89 34,8
 -нафта ( литри ) 32,00 37,68 117,8
 24 Остварени часови во сообраќај 851.273 871.786 102,4
 25 Остварена комерцијална брзина 18,64 18,83 101,0
 26 Просечно поминати км. по возило во работа 83.075 84.173 101,3
 -месечно 6.923 7.014 101,3
 -дневно 228 231 101,3
 27 Просечно поминати км. по вработен 12.338 12.773 103,5
 -месечно 1028 1.064 103,5
 -дневно 34 35 102,9
 28 Просечно поминати км. по возач 27.886 28.447 102,0
 -месечно 2.324 2.371 102,0
 -дневно 76 78 102,6
 29 Број на полуобрти во сообраќајот
 -број на планирани полуобрти 1.102.726 1.130.881 102,6
 -број на остварени полуобрти 1.089.827 1.123.486 103,1
 -број на изгубени полуобрти 12.899 7.395 57,3
 30 Превезени патници - ЈГППП 48.215.000 50.585.000 104,9
 31 Превезени патници - Жичница Милениумски Крст 270.000
 32 Остварени места километри ( во 000 ) 1.950.415 1.873.177 96,0
 33 Места км. по патник ( квалитет ) 40,45 37,03 91,5
 34 Места км. по вработен ( продуктивност ) 1.516.653 1.457.725 96,1
 35 Места км. по возач 3.427.795 3.246.406 94,7
 36 Превезени патници на поминати км. 3,04 3,08 101,3
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 Во споредба со претходната година, ЈСП во 2011 г. оствари зголемен физички обем на
 услуги:
 - Зголемен просечен број на исправни автобуси за 7,3%;
 - Зголемен просечен број на возила во работа за 2,1%;
 - Зголемен број на поминати километри за 3,4%;
 - Зголем број на превезени патници во линискиот превоз за 4,9%
 - Зголемен број на остварени часови во сообраќај на возилата за 2,4%.
 Во текот на 2011 во линискиот превоз се поминати вкупно 16.414.000 км., што е за 3,4% или
 за 547.000 км. повеќе во однос на минатата година. Зголемувањето на бројот на поминати км. се
 должи на зголемениот број на километри на:
 1) Градски линии за 1,1% или 189.000 км.
 - воведена линија бр.15А релација Н.Лисиче – Карпош ,
 - воведена линија бр. 21А релација Транспортен Центар – Бардовци,
 - воведена линија бр. 25 релација Транспортен Центар – Средно Водно,
 - продолжена линија бр. 3 релација С. С. МЗТ – Панорама.
 2) Приградски линии за 2,5% или за 141.000 км.
 - продолжена линија бр. 56 релација Транспортен Центар - Копаница и
 - продолжена линија бр. 70 релација Транспортен Центар – Батинци.
 3) Договорен превоз за 39,6% или за 217.000 км.
 Воведувањето на новите линии, продолжување на постоечките и зголемувањето на
 службите е извршено согласно барањата на општините и месните заедници за подостапен и
 поквалитетен јавен превоз, а по одобрение на Советот на Град Скопје.
 Бројот на изгубени полуобрти бележи намалување за 5,504 полуобрти или за 42,7% што
 укажува на зголеменото ниво на одржливост на возниот ред.
 Согласно зголемениот обем на работа ( број на поминати км. ) зголемено е вкупното
 количество на потрошена нафта и бројот на остварени часови во сообраќај.
 Потрошената нафта на 100 км. остварена при обавување на линискиот превоз на патници
 бележи пораст од 4,2% ( од 38,36 на 39,99 литри) во извесна мерка е предизвикана и од зголемената
 потрошувачка која ја бележат новите автобуси по основ на користење на парно, односно клима
 уреди на автобусите. Евендентираната потрошувачка на 100 км на новите автобуси е прикажана во
 следните табелите.
 СОЛО АВТОБУСИ - ЛАЗ
 Наполнето нафта
 во литри Поминати км
 Просечна потрошувачка на
 100 км
 Забелешка (вклучени нови
 автобуси )
 Вкупно
 1.033.468 2.309.002 44,76 80
 ДВОКАТНИ АВТОБУСИ - ЈУТОНГ
 Наполнето нафта
 во литри Поминати км
 Просечна потрошувачка на
 100 км
 Забелешка (вклучени нови
 автобуси )
 Вкупно 546.291 1.252.998 43,60 69
 Напомена: Во определен период новите автобуси не беа интезивно вклучени во линискиот превоз поради што не може да се искаже реално просечната потрошувачка на гориво.
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 Граф.4
 ПРЕВЕЗЕНИ ПАТНИЦИ И ПОМИНАТИ КИЛОМЕТРИ ПО МЕСЕЦИ
 Таб.6
 Месец Превезени патници
 Индекс Поминати километри
 Индекс 2010 2011 2010 2011
 I 3.699.000 3.839.000 103,8 1.169.000 1.227.000 105,0
 II 4.403.000 4.539.000 103,1 1.270.000 1.322.000 104,1
 III 4.682.000 4.791.000 102,3 1.404.000 1.473.000 104,9
 IV 4.492.000 4.684.000 104,3 1.342.000 1.319.000 98,3
 V 4.395.000 4.680.000 106,5 1.365.000 1.414.000 103,6
 VI 2.978.000 2.940.000 98,7 1.310.000 1.321.000 100,8
 VII 2.447.000 2.513.000 102,7 1.214.000 1.277.000 105,2
 VIII 2.368.000 2.478.000 104,6 1.206.000 1.245.000 103,2
 IX 4.377.000 4.724.000 107,9 1.373.000 1.419.000 103,4
 X 4.752.000 5.110.000 107,5 1.387.000 1.430.000 103,1
 XI 4.812.000 5.235.000 108,8 1.394.000 1.467.000 105,2
 XII 4.810.000 5.052.000 105,0 1.433.000 1.500.000 104,7
 I-XII 48.215.000 50.585.000 104,9 15.867.000 16.414.000 103,4
 ПОМИНАТИ КИЛОМЕТРИ 2011 / 2010 ГОДИНА
 Таб.7
 МЕСЕЦ
 ПОМИНАТИ КИЛОМЕТРИ ВО 2010 ГОДИНА ПОМИНАТИ КИЛОМЕТРИ ВО 2011 ГОДИНА ИНДЕКС
 2011/2010
 ГОДИНА
 9 : 5 ГРАДСКИ
 ЛИНИИ
 ПРИГРАДСКИ
 ЛИНИИ
 ДОГОВОРЕН
 ПРЕВОЗ
 ВКУПНО
 КИЛОМЕТРИ
 ГРАДСКИ
 ЛИНИИ
 ПРИГРАДСКИ
 ЛИНИИ
 ДОГОВОРЕН
 ПРЕВОЗ
 ВКУПНО
 КИЛОМЕТРИ
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 I 730.603 409.165 29.146 1.168.914 763.165 427.231 36.326 1.226.722 104,9
 II 772.885 451.834 45.315 1.270.034 803.527 464.113 54.717 1.322.357 104,1
 III 856.979 494.552 52.220 1.403.751 899.547 515.366 58.394 1.473.307 105,0
 I - III 2.360.467 1.355.551 126.681 3.842.699 2.466.239 1.406.710 149.437 4.022.386 104,7
 IV 815.461 476.881 49.629 1.341.971 790.917 475.431 52.719 1.319.067 98,3
 V 836.153 481.797 47.241 1.365.191 866.117 492.025 55.867 1.414.009 103,6
 VI 804.368 450.900 54.948 1.310.216 795.012 455.242 70.751 1.321.005 100,8
 I - VI 4.816.449 2.765.129 278.499 7.860.077 4.918.285 2.829.408 328.774 8.076.467 102,8
 VII 759.354 419.827 34.627 1.213.808 759.673 456.115 61.137 1.276.925 105,2
 VIII 764.806 407.178 34.326 1.206.310 753.837 427.500 63.532 1.244.869 103,2
 IX 842.001 491.705 39.610 1.373.316 852.043 491.177 75.154 1.418.374 103,3
 I - IX 7.182.610 4.083.839 387.062 11.653.511 7.283.838 4.204.200 528.597 12.016.635 103,1
 X 847.211 487.297 52.146 1.386.654 869.683 490.811 69.457 1.429.951 103,1
 XI 851.240 488.254 54.714 1.394.208 882.648 498.364 85.943 1.466.955 105,2
 XII 880.940 498.413 53.549 1.432.902 914.522 505.472 80.192 1.500.186 104,7
 I - XII
 9.762.001
 5.557.803
 547.471
 15.867.275
 9.950.691
 5.698.847
 764.189
 16.413.727
 103,4
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 Граф.5
 СТРУКТУРА НА ПРЕВЕЗЕНИ ПАТНИЦИ ПО ГОДИНИ
 Таб.8 Р.
 бр. Е Л Е М Е Н Т И 2007 2008 2009 2010 2011 Стр.%
 Индекс 2011/2010
 1. Патници со билети за поништување
 12.524.000 14.988.000 16.189.000 16.678.000 18.158.000 35,9 108,9
 - Патници со билети за поништување на градски линии
 11.265.000 13.665.000 14.269.000 14.511.000 15.891.000 31,4 109,5
 - Патници со билети за поништување на приградски линии
 1.259.000 1.323.000 1.920.000 2.167.000 2.267.000 4,5 104,6
 2. Патници со претплатни билети
 29.836.000 32.959.000 32.359.000 31.365.000 32.288.000 63,8 102,9
 - Ученички, студентски 12.729.000 15.471.000 17.255.000 18.225.000 19.855.000 39,2 108,9
 - Билети за возрасни за градски линии
 8.000 56.000 0,1 700,0
 - Билети за возрасни за сите линии
 4.000 58.000 0,1 1.450,0
 - Пензионерски за градски линии
 1.508.000 1.498.000 1.443.000 1.245.000 947.000 1,9 76,1
 - Пензионерски за сите линии 1.146.000 1.317.000 1.351.000 1.130.000 950.000 1,9 84,1
 - Месечни билети за градски линии
 4.567.000 4.769.000 4.779.000 4.640.000 4.989.000 9,9 107,5
 - Месечни билети за сите линии
 1.751.000 2.285.000 2.205.000 1.781.000 1.784.000 3,5 100,2
 - Колективни месечни билети 3.472.000 3.774.000 2.990.000 2.449.000 2.052.000 4,1 83,8 - Фабрички (договорен превоз) 37.000 80.000 18.000 42.000 40.000 0,1 95,2 - Годишни билети 4.626.000 3.765.000 2.318.000 1.841.000 1.557.000 3,1 84,6
 3. Патници од договорен превоз
 337.000 344.000 79.000 167.000 130.000 0,3 77,8
 - Претпријатија 322.000 305.000 58.000 130.000 102.000 0,2 78,5 - Групен превоз 15.000 39.000 21.000 37.000 28.000 0,1 75,7
 4. Казнени билети 8.000 11.000 6.000 5.000 9.000 0,0 180,0
 В К У П Н О 42.705.000 48.302.000 48.633.000 48.215.000 50.585.000 100,0 104,9 Просеч. месечно превезени патници 3.558.750 4.025.167 4.052.750 4.017.917 4.215.417 104,9
 Патници со билети за Жичница 270.000
 Напомена: бесплатниот превоз на возрасни над 62/64 год. не се евидентирани во бројот на патници со оглед дека за нив не се издава билет
 Во 2011 ЈСП СКОПЈЕ превезе вкупно 50.585.000 патници и во споредба со минатата година бројот на превезените патници бележи зголемување за 2.370.000 патници или за 4,9%. Порастот на бројот на превезени патници се должи на зголемениот број на корисници со:
 1. Единечни билети за поништување за 1.480.000 патници или за 8,9%: - зголемен број на корисници со билети за поништување на градски линии за 9,5% или за
 1.380.000 патници и - зголемен број на корисници со билети за поништување на приградски линии за 4,6% или
 за 100.000 патници.
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 2. Претплатни билети за 923.000 патници или за 2,9% : - зголемен број на корисници на ученички и студентски билети за 8,9% или за
 1.630.000 патници; - зголемен број на корисници на месечни билети за градски линии за 7,5% или за
 349.000 патници и - зголемен број на корисници на билети за возрасни за 850% или за 102.000 патници.
 3. Казнени билети за 80% или за 4.000 патници. Со почеток од 03.06.2011 година започна со работа Жичница Милениумски Крст, со што
 Градот Скопје се вброи меѓу метрополите кои имаат жичници. До 06.06.2011 година превозот на жичницата беше бесплатен за сите посетители, а до крајот на месецот течеше промотивен период со цена од 50 денари и бесплатен превоз за деца до 14 години и возрасни над 62/64 години.
 Во 2011 година беа продадени вкупно 135.000 билети, при што е остварен приход без вклучен ДДВ од 10.316.000 денари.
 КОЛИЧИНА И ПРИХОД СО ДДВ ОД БИЛЕТИ ЗА ЖИЧНИЦА ВО 2011 ГОДИНА ПО МЕСЕЦИ
 Таб.9
 Р.
 бр. Билети VI VII VIII IX X XI XII Вкупно
 1
 Билети за
 жичници –
 деца
 (50,00 ден.)
 Количина 37.689 4.348 3.509 877 1.984 1.283 1.264 50.954
 Приход 1.884.450 217.400 175.450 43.850 99.200 64.150 63.200 2.547.700
 2
 Билети за
 жичници –
 возрасни
 (100,00 ден.)
 Количина 24.225 19.439 6.662 14.074 9.854 6.386 80.640
 Приход 2.422.500 1.943.900 666.200 1.407.400 985.400 638.600 8.064.000
 3
 Групен билет
 за жичници –
 возрасни
 (90,00 ден.)
 Количина 59 273 1.011 364 43 1.750
 Приход 2.655 24.570 45.495 32.760 3.870 109.350
 4
 Групен билет
 за жичници –
 деца
 (45,00 ден.)
 Количина 405 159 355 411 119 87 1.536
 Приход 33.950 14.310 15.975 36.990 5.355 3.915 110.495
 В к у п н о Количина 37.689 28.978 23.166 8.167 17.480 11.620 7.780 134.880
 Приход 1.884.450 2.673.850 2.136.315 750.595 1.589.085 1.087.665 709.585 10.831.545 Напомена: до крајот на јуни 2011 год. промотивна цена на билетот за сите патници изнесуваше 50,00 ден.
 Граф.6
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 Граф.7
 КОЛИЧИНА НА ПРОДАДЕНИ ПРЕТПЛАТНИ БИЛЕТИ
 Таб.10
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И 2007 2008 2009 2010 2011 Стр.% Индекс
 2011/2010
 1 Ученички, студент. билети за градски линии
 93.843 86.452 71.734 57.212 40.743 9,5 71,2
 2 Ученички, студент.билети за сите линии 32.102 34.451 27.158 17.944 17.060 4,0 95,1
 3 Ученички (задолж. средно образов.)
 22.388 76.402 132.703 181.492 42,3 136,8
 4 Ученички, студент.билети ( договор, тендер и др.)
 19.835 31.880 29.407 28.108 26.266 6,1 93,4
 5 Билети за возрасни за градски линии 80 590 0,1 737,5
 6 Билети за возрасни за сите линии 42 614 0,1 1.461,9
 7 Пензионерски билети за градски линии 15.873 15.773 15.187 13.111 9.963 2,3 76,0
 8 Пензионерски билети за сите линии 12.065 13.862 14.221 11.892 10.001 2,3 84,1
 9 Месечни билети за градски линии 55.697 58.158 58.286 56.584 60.835 14,2 107,5
 10 Месечни билети за сите линии 21.358 27.867 26.885 21.714 21.756 5,1 100,2
 11 Колективни билети 57.867 62.898 49.827 40.819 34.199 8,0 83,8
 12 Фабрички ( договорен превоз ) 621 1.343 296 707 672 0,2 95,0
 13 Годишни билети 63.980 52.464 34.799 28.958 25.137 5,9 86,8
 В к у п н о 373.241 407.536 404.202 409.874 429.328 100,0 104,7
 Просечно месечно продадени билети 31.103 33.961 33.683 34.156 35.777 104,7
 Просечно месечно продадени билети без билети од зад.средно образование
 31.103 32.096 27.317 23.098 20.653 89,4
 Во 2011 година количината на продадени претплатни билети е зголемена за 4,7% што е
 резултат на порастот на количината на ученичките билети за задолжително средно образование од 36,8% или 48.789 билети. Зголемување бележат и месечните билети за градски линии од 7,5% или 4.251 билет, билетите за возрасни за градски линии за 637,5% или за 510 билети, билетите за возрасни за сите линии за 1.361,9% или за 572 билети, како и месечните билети за сите линии за 0,2% или за 42 билети. Останатите видови на претплатни билети бележат намалување.
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 КОЛИЧИНА НА ПРОДАДЕНИ ЕДИНЕЧНИ БИЛЕТИ
 Таб.11
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И 2007 2008 2009 2010 2011 Стр.% Индекс
 2011/2010
 1 Билети за поништ.- градски линии 7.637.017 10.185.603 10.557.70  10.5 1.867 11.407.711 84,0 1 8 6
 -билет за едно возење 2.418.918 3.466.926 3.354.461 3.112.540 2.943.471 21,7 94,6 -билет купен во возило 4.814.965 6.332.110 6.790.881 6.943.858 7.869.553 57,9 113,3 -билет за десет  озења 403.134 386.567 412. 66 44 .469 498.125 3,7 111,8 -билет за едно возење ноќе 96.562 0,7
 2 Билети за поништув.-приградски линии 1.185.980 1.284.101 1.842.279 2.074.499 2.174.849 16,0 104,8
 -билет за една зона 69 .689 669.4 9 1.268.462 1.671.537 1.100.458 8,1 65,8 -билет за едно возење   912 514 6,7 -билет за две зони 376.950 521.350 374.763 244.235 82.496 0,6 33,8 -билет за три зони 44.845 54.421 151.211 113.607 39.527 0,3 34,8 -преоден билет за втора  она 23.685 35.856 42.769 38.101 19.064  0,1 50,0
 -преоден билет за градска и приградска зона 14.007 0,1
 -преоден билет за трета зона 3.721 3.035 1.319 1.136 219 0,0 19,3 -повратен дневен билет 45.090 -билет за 10 воз. во една зона 1.920 2.757 1.834 0,0 66,5 -билет за 10 возењ  3.507 0,0 -билет за 10 воз. во две зони 1.522 2.644 1.066 0,0 40,3 -билет за 10 воз. во три зони 313 482 157 0,0 32,6
 В к у п н о 8.822.997 11.46 .704 12.39 .987 12.576.366 13.582.560 100,0 108,0
 Просечно месечно продадени би ети
 735.250 955.809 1.033.332 1.048.030 1.131.880 108,0
 Зголемувањето на количината на продадени единечни билети за 8% се должи на порастот на билетите за поништувачи на градски линии од 8,6% и приградски линии од 4,8%.
 II.3. СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ Во 2011 год. возилата на ЈСП учествувале во вкупно 247 сообраќајни незгоди, во кои 41 лица
 се повредени а едно лице е загинато. Во споредба со минатата година бројот на сообраќајните незгоди е зголемен за 0,8%. Најголем дел, 166 незгоди или 67,2% се предизвикани по вина на другите учесници во сообраќајот, а за 52 незгода или 21,1% од сообраќајните незгоди е утврдена вина на ЈСП.
 Бројот на сообраќајни незгоди предизвикани по вина на ЈСП во споредба со минатата година е намален за 38,8% или за 33 сообраќајни незгоди, што се должи на подобрената техничка исправност со новите автобуси и зголеменото внимание и дисциплина на возачкиот персонал во сообраќајот.
 СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ ПО ГОДИНИ
 Таб.12
 Р. бр.
 СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Индекс 11/10
 1. По вина на ЈСП 58 46 50 45 67 53 87 79 51 42 85 52 61,2
 2.
 По вина на останатите учесници 183 180 164 137 157 178 167 150 161 132 132 166 125,8
 3. Не е утврдена вината 49 51 46 34 40 61 74 36 41 47 28 29 103,6
 ВКУПНО 290 277 260 216 264 292 328 265 253 221 245 247 100,8
 Просечно дневно сообраќајни незгоди 0,79 0,76 0,71 0,59 0,72 0,80 0,90 0,73 0,69 0,61 0,67 0,68 101,5
 Сообраќајни незгоди по возила во работа 1,07 1,05 0,96 0,99 1,31 1,45 1,70 1,44 1,24 1,20 1,28 1,27 99,2
 Повредени 26 36 24 29 13 25 20 28 24 38 44 41 93,2
 Загинати 2 1 1 1 2 1 3 1 33,3
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 СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ ВО 2011 ГОДИНА ПО МЕСЕЦИ
 Таб.13
 Месец
 По вина на ЈСП По вина на останатите
 учесници Не е утврдена вината Вкупно
 Повре-
 дени Заги-
 нати Со потешки послед.
 Со мала материјална
 штета
 Со потешки послед.
 Со мала материјална
 штета
 Со потешки послед.
 Со мала материјална
 штета
 Со потешки послед.
 Со мала материјална
 штета
 I 5 4 8 3 4 16 8
 II 1 3 4 8 3 8 11 7
 III 1 8 1 11 4 2 23 1
 IV 1 8 6 4 1 18 4
 V 4 2 11 4 2 19 10
 VI 5 10 1 0 16 1
 VII 3 17 0 20 1
 VIII 3 9 1 0 13
 IX 4 16 6 0 26 5
 X 3 18 1 4 18 4
 XI 2 1 17 1 1 20
 XII 1 3 2 18 1 4 21 1
 I -XII 4 48 17 149 5 24 26 221 41 1
 Во 2011 год. бројот на сообраќајни незгоди со потешки последици изнесува 26 или 10,5% од незгодите, додека бројот на сообраќајни незгоди со причинета мала материјална штета изнесува 221 или 89,5 % од незгодите.
 II.4. ИНЦИДЕНТИ
 Во текот на 2011 година се случиле вкупно 146 инциденти и во споредба со минатата година бројот на инциденти е намален за 33,9%. Намалување бележат сите видови инциденти :
 физичките напади врз возачи за 4%, физичките пресметки во возила за 62,5%, оштетувањето на возила за 34,2% и закани врз возачи за 44%.
 ИНЦИДЕНТИ Таб.14
 Р.бр. ВИДОВИ ИНЦИДЕНТИ 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Индекс 11/10
 1. Физички напади врз возачи 16 21 23 39 24 25 11 18 25 24 96,0
 2. Физички пресметки во возила 18 22 7 11 12 15 6 3 16 6 37,5
 3. Оштетување на возила 108 194 130 196 194 207 109 79 155 102 65,8 4. Закани врз возачи 44 168 129 188 58 77 48 14 25 14 56,0
 ВКУПНО ИНЦИДЕНТИ 186 405 289 434 288 324 174 114 221 146 66,1
 ИНЦИДЕНТИ ВО 2011 ГОДИНА
 Таб.15
 Месец Физички напади
 врз возачи и контролори
 Физички пресметки во
 возила
 Оштетување на возила
 Закани
 I 1 13 1 II 2 12 2 III 3 1 11 2 IV 4 5 3 V 5 7 4 VI 2 1 4 1 VII 1 1 1 VIII 1 2 5 IX 1 19 X 3 6 XI 1 12 1 XII 1 7
 I - XII 24 6 102 14
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 Граф.8
 Службата за линиска контрола на ЈСП СКОПЈЕ во текот на 2011 година има извршено
 156.230 контроли на билети ( просечно дневно 428 контроли / 2,2 контроли просечно дневно по возило во работа), при што е наплатена казна на 8.437 патници.
 ПРЕГЛЕД НА ИЗВРШЕНИ КОНТРОЛИ, ПОДНЕСЕНИ ПРИЈАВИ, ОДЗЕМЕНИ КАРТИ И НАПЛАТЕНИ КАЗНИ ЗА 2011 ГОДИНА
 Таб.16
 Месец Извршени контроли
 Поднесени пријави - персонал
 Поднесени пријави - патници
 Одземени карти
 Наплатени казни
 I 11.698 2 332 82 621
 II 12.101 369 71 613
 III 15.143 517 76 767
 IV 15.063 484 67 728
 V 14.585 2 453 54 674
 VI 13.653 4 406 252 617
 VII 10.998 360 209 505
 VIII 9.662 282 44 443
 IX 12.971 356 42 684
 X 13.153 487 76 917
 XI 13.145 438 226 895
 XII 14.058 1 517 52 973
 I - XII 156.230 9 5.001 1.251 8.437
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 II.5. РЕМОНТНО - СЕРВИСНИ АКТИВНОСТИ
 ОСТВАРЕН ОБЕМ НА ПОГОЛЕМИ РЕМОНТНО-СЕРВИСНИ АКТИВНОСТИ
 Таб.17
 Р.бр. Е Л Е М Е Н Т И 2010 2011 Индекс
 1. Ремонтни операции 223 177 79,4 -Генерален ремонт 48 50 104,2 -Полуремонт 175 127 72,6
 2. Менувачи 243 232 95,5
 3. Диференцијали 167 157 94,0
 Во споредба со минатата година остварениот обем на поголемите ремонтно-сервисни активности бележат пораст во делот на генерални ремонти 4,2%, додека намалување во делот на полуремонти за 27,4%, сервисирање на менувачи за 4,5% и диференцијали за 6%.
 РЕМОНТНО СЕРВИСНИ АКТИВНОСТИ ЗА 2011 ГОДИНА
 Таб.18
 Месец
 АВТОКОМАНДА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ ЈСП СКОПЈЕ
 Генера-лен
 ремонт
 Полуре-монт
 Мену-вачи
 Диферен-цијали
 Генер-ален
 ремонт
 Полуре-монт
 Мену-вачи
 Диферен-цијали
 Генер-ален
 ремонт
 Полуре-монт
 Мену-вачи
 Диферен-цијали
 I 7 4 14 5 14 1 7 7 18 15 12
 II 5 2 11 6 9 8 10 5 11 19 16
 III 3 7 13 4 4 13 7 3 11 26 11
 IV 6 2 6 9 8 11 9 6 10 17 18
 V 4 3 8 3 9 5 15 4 12 13 18
 VI 3 4 12 8 7 14 7 3 11 26 15
 VII 3 4 10 3 10 9 10 3 14 19 13
 VIII 3 5 7 4 7 9 4 3 12 16 8
 IX 4 3 13 6 7 9 11 4 10 22 17
 X 2 1 14 3 5 8 4 2 6 22 7
 XI 6 11 6 2 8 6 6 2 19 12
 XII 4 2 10 6 8 8 4 4 10 18 10
 I - XII 50 37 129 63 90 103 94 50 127 232 157
 Граф.9
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 III. ОСТВАРЕНИ ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ
 БИЛАНС НА УСПЕХ
 Таб.19
 Р.бр. Е Л Е М Е Н Т И 2010 Стр.
 % 2011
 Стр. %
 Индекс
 I ПРИХОДИ-вкупно 1.015.018.000 100,0 1.261.882.000 100,0 124,3
 1 Приход од услуги - превоз на патници во линиски превоз 901.811.000 88,8 945.061.000 74,9 105,9
 2 Приход од превоз на патници - Жичница 10.316.000 0,8
 3 Приход од субвенции за тековно работење - Град СКОПЈЕ 90.000.000 8,9 130.000.000 10,3 144,4
 4 Останати приходи 23.207.000 2,3 176.505.000 14,0 760,6
 II РАСХОДИ-вкупно 1.114.991.000 100,0 1.312.047.000 100,0 117,7
 1 Трошоци од работење 537.996.000 48,3 581.148.000 44,3 108,0
 2 Амортизација 14.704.000 1,3 166.031.000 12,6 1.129,2
 3 Бруто плати 562.291.000 50,4 564.868.000 43,1 100,5
 III Бруто добивка од редовно работење пред оданочување ( I - II )
 IV Загуба од редовно работење пред оданочување ( II - I ) 99.973.000 50.165.000 50,2
 V Данок од добивка од редовно работење 339.000 503.000 148,4
 VI Загуба од редовно работење по оданочување ( IV+ V ) 100.312.000 50.668.000 50,5
 Загуба од редовно работење по оданочување без приход од субвенции 190.312.000 180.668.000 94,9
 Согласно член 39-а од Законот за данокот на добивка и член 18 од Правилникот за данокот на добивка, со годишната сметка се пресметува (и плаќа) данок на добивка.
 Основа за пресметување на данокот на добивка е добивката која се утврдува во даночниот биланс.
 Како основица за пресметка на данокот на добивка за 2011 год., согласно Даночниот биланс за оданочување на непризнати расходи, се земени следните трошоци:
 - Личните надоместоци на членови на органи
 на управување над висината на утврдена со закон 175.006,00 - Трошоци за исправка на вредоста на ненаплатени побарувања 3.310.099,00 - Трошоци по основ на камата по кредити кои не се
 користат за вршење на дејноста 58.537,00 - Осигурителни премиии кои ги плаќа работодавачот во корист
 на членовите на органи на управување и на вработени 30.815,00 - Спонзорства 306.819,00 - Репрезентација 1.148.227,00
 Вкупно непризнати расходи 5.029.503,00
 Даночна основа 5.029.503,00
 Данок на добивка (10% од дан.основ.) 502.950,00
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 Граф.10
 Во 2011 год. ЈСП СКОПЈЕ оствари негативен финансиски резултат- загуба од работење во
 износ од 50,7 милиони денари (загубата од тековното работење без приходот од субвенции изнесува 180,7 мил. ден.). Остварената загуба е резултат на:
 - порастот на трошоците за енергенси, пред се на трошоците за нафта кои во однос на
 претходната година се поголеми за 83,5 милиони денари - неекономската цена на чинење на превозот - недоволниот износ на субвенции согласно трошоците на работењето и приходите од
 превоз на патници
 ДИСПАРИТЕТ ПОМЕЃУ ТРОШОЦИТЕ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРЕВОЗОТ
 И ПРИХОДОТ ОД ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ
 Поминати километри --------------------------------------------------------------------- 16.414.000 Превезени патници ----------------------------------------------------------------------- 50.585.000 Приход од сообраќај --------------------------------------------------------------------- 945.061.000 ден. Приход од сообраќај и субвенции --------------------------------------------------- 1.075.061.000 ден. Вкупни трошоци ---------------------------------------------------------------------------- 1.312.047.000 ден. Приход ( сообраќај ) по километар ------------------------------------------------ 57,58 ден. Приход ( сообраќај и субвенции ) по километар ------------------------------- 65,50 ден. Трошоци по километар ------------------------------------------------------------------ 79,93 ден. Помалку остварен приход ( сообраќај ) по км ------------------------------ - 22,35 ден. Помалку остварен приход ( сообраќај и субвенции ) по км ------------ - 14,43 ден Приход ( сообраќај ) по патник ------------------------------------------------------- 18,68 ден. Приход ( сообраќај и субвенции ) по патник ------------------------------------- 21,25 ден. Трошок по патник -------------------------------------------------------------------------- 25,94 ден. Помалку остварен приход ( сообраќај ) по патник ------------------------- - 7,26 ден. Помалку остварен приход ( сообраќај и субвенции) по патник ------ - 4,69 ден.
 Од приходот од превоз на патници, односно од продажбата на сите видови билети и превозни услуги согласно тарифниот систем на ЈСП и евидентираниот број на патувања (патници) за кои е платен билет, остварена е просечна цена по патник од 18,68 денари.
 За покривање на трошоците за работење била потребна цена по патник од 25,94 денари (цена која ја покрива и амортизацијата на новите автобуси, односно обезбедува проста репродукција) или цена по патник од 22,65 денари (цена која ги покрива тековните трошоци на работењето, без пресметана амортизација на новите автобуси).
 Остварена цена по патник - Приход од линиски превоз без субвенции 18,68 денари - Приход од линиски превоз со субвенции 21,25 денари ( субвенциите ја надополнуваат
 цената со 2,57 денари ) Потребна цена по патник Потребни субвенции
 - Трошоци без амортизација за новите основни средства 22,65 денари + 3,97 ден.
 - Трошоци со амортизација за новите основни средства 25,94 денари + 7,26 ден. 3,97 ден. Х 50.585.000 патници = 200.822.450 ден. потребна субвенција за тековно раб. 7,26 ден. Х 50.585.000 патници = 367.247.100 ден. потребна субвенција која обезбедува и проста репродукција на возниот парк
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 За покривање на тековните трошоци на работењето (без амортизација на новите основни средства) реално биле потребни 200.822.450 денари субвенции. Износот на субвенциите Градот може да го утврди и како сооднос помеѓу остварените расходи по километар и остварените приходи од превоз на патници по километар. ЈСП во 2011 година оствари приходи од превоз на патници по км. во износ од 57,58 ден. и расходи (без амортизација за новите основни средства) од 70,49 ден по км. Разликата од 12,91 денар по км. го претставува потребниот износ на субвенција, односно компезација за реалната вредност на извршениот превоз.
 Согласно единствениот возен ред, утврден и одобрен од надлежниот градски орган, во
 летниот период возниот ред е редуциран до 12%, додека бројот на превезени патници е намален до 47,1%.
 ОСТВАРЕНИ НАМАЛУВАЊА ВО ЛЕТНИОТ ПЕРИОД ( база - мај 2011 год. )
 ( во 000 ) Таб.20
 Месец Превезени
 патници
 Намалување во однос на мај во %
 Поминати километри
 Намалување во однос на мај во %
 Остварен приход
 од превоз на патници
 Намалување во однос на мај во %
 Просечен приход по км.
 Помалку остварен приход по км.
 Март 4.680 1.414 88.712 62,74
 Јуни 2.940 -37,2 1.321 -6,6 67.243 -24,2 50,90 -11,84
 Јули 2.513 -46,3 1.277 -9,7 56.389 -36,4 44,16 -18,58
 Август 2.478 -47,1 1.245 -12,0 56.320 -36,5 45,24 -17,50
 Приходот е со вклучен ДДВ
 Месец
 Поминати км
 X Помалку остварен
 приход по километар Разлика
 Јуни 1.321.000 11,84 15.640.640 Јули 1.277.000 18,58 23.726.660 Август 1.245.000 17,50 21.787.500
 61.154.800 ден. со ДДВ
 58.242.667 ден. без ДДВ
 ОСТВАРЕНО / ПЛАНИРАНО
 ПРЕГЛЕД НА ОСТВАРЕНИОТ И ПЛАНИРАНИОТ ФИЗИЧКИ ОБЕМ НА УСЛУГИ
 И ПРЕВОЗНИ КАПАЦИТЕТИ ( ЛИНИСКИ ПРЕВОЗ )
 Таб.21
 Ред. број
 Е Л Е М Е Н Т И План
 2011 год. Остварено
 2011 год
 Степен на остварување
 на планот
 1 Нови автобуси ( донација од Владата ) - Соло 80 80 100,0 - Зглобни 4 0 - Минибуси 16 0 - Двокатни 68 69 101,5
 2 Автобуси со преадаптирани мотори за користење погонско гориво природен гас 12 12 100,0
 3 Расходувани автобуси 152 41 27,0
 4 Пренесена сопственост на Град Скопје / ЈСП ТУРС 38
 5 Инвентарна состојба на автобуси (31.12) 359 413 115,0
 6 Просечен број на инвентарни автобуси. 358 390 108,9
 7 Прос. днев. исправни автоб. во раб. денови 301 278 92,4
 8 Прос. днев. автоб. во раб.во раб. денови 263 235 89,4
 9 Коефициент на техн. исправност 0,86 0,72 83,7
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 10 Коеф. на искорист. на тех. исправност 0,87 0,85 97,7
 11 Прос. старост на автобусите (31.12.) 9,07 12,77 140,8
 12 Поминати километри - вкупно 16.119.000 16.414.000 101,8
 13 Потрошено гориво - нафта во литри 6.130.059 6.563.805 107,1
 14 Потрошена количина- природен гас во нм3 532.234 247.214 46,5
 15 Часови во сообраќај 874.488 871.780 99,7
 16 Комерцијална брзина 18,52 18,83 99,0
 17 Превезени патници 52.829.000 50.585.000 95,8
 18 Места- километри (во илјади) 1.966.518 1.873.177 95,3
 19 Места-километри по патник (квалитет) 37,22 37,03 99,5
 20 Превезени патници на изминат км. 3,28 3,08 93,9
 ПРЕГЛЕД НА ОСТВАРЕНИТЕ И ПЛАНИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ Таб.22
 Р.бр. Е Л Е М Е Н Т И План 2011
 Остварено 2011
 Степен на остварување
 на планот
 I ПРИХОДИ-вкупно 1.096.715.000 1.261.882.000 115,1
 II РАСХОДИ-вкупно 1.096.686.000 1.312.047.000 119,6
 III Добивка пред оданочување ( I - II ) 29.000
 IV Загуба пред оданочување ( II - I ) 50.165.000
 V Данок од добивка од редовно работење 503.000
 VI Загуба ( IV + V ) 50.668.000
 III.1. ВКУПЕН ПРИХОД
 Остварениот вкупен приход во 2011 год. изнесува 1.261,9 мил. ден. и во однос на минатата година е зголемен за 24,3% или за 246,9 мил. денари ( вкупниот приход без приход од субвенции бележи пораст од 22,4% или за 206,9 мил. денари). Порастот на вкупниот приход е резултат на:
 порастот на приходот остварен од превоз на патници за 43,3 мил. денари или за 4,8% ; зголемениот приход од субвенции наменети за тековното работење на Претпријатието за
 40 мил. денари или за 44,4% и приходите од донации во износ од 155,1 мил. денари ( книговодствено се евидентирани како
 износ за покривање на амортизацијата која настанала со реализацијата на проектите за набавка на нови современи автобуси, Жичница и Ренесанс ).
 СТРУКТУРА НА ОСТВАРЕНИОТ ВКУПЕН ПРИХОД
 Таб.23 Р.
 бр. Е Л Е М Е Н Т И 2010 Стр.% 2011 Стр.% Индекс
 1 Приходи од продажба 901.811.000 88,8 955.377.000 75,7 105,9
 1.1 - Приход од услуги-превоз на патници 901.811.000 88,8 945.061.000 74,9 104,8
 1.2 - Приход од Жичница 0,0 10.316.000 0,8
 2 Приходи од продажба на производи 0,0 100.000 0,0
 3 Приходи од наемнина 2.077.000 0,2 849.000 0,1 40,9
 4 Приходи по основ на употреба на сопст. производи, услуги, стоки и материјали
 2.115.000 0,2 1.782.000 0,1 84,3
 4.1 - Приход од реализирани полупроизводи
 1.573.000 0,2 1.213.000 0,1 77,1
 4.2 - Приходи од Транспортен Центар 360.000 0,0 346.000 0,0 96,1
 4.3 - Приходи ( бифе, преименување ) 182.000 0,0 223.000 0,0 122,5
 5 Приходи од продажба на отпадоци 2.647.000 0,3 4.370.000 0,3 165,1
 6 Други приходи од извршени услуги ( на надворешни правни лица )
 28.000 0,0 282.000 0,0 1.007,1
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 7 Приходи по основ на камати, курсни разлики
 142.000 0,0 122.000 0,0 85,9
 8 Приход од субвенции за тековно работење - Град Скопје
 90.000.000 8,9 130.000.000 10,3 144,4
 9 Приходи од даноци и придонеси 26.000 101.000 0,0 388,5
 10 Приход од отпис на обврски и вишоци на матер. рез.
 662.000 0,1 1.052.000 0,1 158,9
 11 Приходи од наплатени пенали 13.000 0,0
 12 Приходи од наплатени отпишани побарув.
 22.000 300.000 0,0 1.363,6
 13 Приходи од поранешни години ( камати )
 3.047.000 0,3 685.000 0,1 22,5
 14 Приход по основ на реклами, донации 6.782.000 0,7 159.379.000 12,6 2.350,0
 14.1 Приход од реклами 6.782.000 0,7 4.326.000 0,3 63,8
 14.2 Приходи од донации Ренесанс 1.274.000 0,1
 14.3 Приходи од донации автобуси ЛАЗ 80.138.000 6,4
 14.4 Приходи од донации ЈУТОНГ 57.249.000 4,5
 14.5 Приходи од донации Жичница 16.392.000 1,3
 15 Останати неспомнати приходи 5.524.000 0,5 7.470.000 0,6 135,2 15.1 - Други приходи 368.000 0,0 172.000 0,0 46,7 15.2 - Приходи од фактурирани штети 1.116.000 0,1 3.027.000 0,2 271,2 15.3 - Други вонредни приходи 3.516.000 0,3 3.863.000 0,3 109,9 15.4 - Прих. од издавање на приколки 423.000 0,0 386.000 0,0 91,3 15.5 - Прих. од нематеријална штета 101.000 0,0 22.000 0,0 21,8 16 Останати вонредни приходи 135.000 0,0 0,0
 Вкупен приход 1.015.018.000 100,0 1.261.882.000 100,0 124,3
 Вкупен приход без субвенции 925.018.000 1.131.882.000 122,4
 Р.бр.1 Приход од услуги-превоз на патници :
 1) Приход од продадени единечни билети ----------------------------------------- 479.254.000 ден. 2) Приход од продадени претплатни билети --------------------------------------- 445.774.000 ден 3) Приход од договорен и групен превоз -------------------------------------------- 10.939.000 ден. 4) Приход од превози на др. правни лица (локал, меѓуградски)-------------- 6.398.000 ден. 5) Казнени билети -------------------------------------------------------------------------- 1.097.000 ден. 6) Останати приходи ( молби, најлонч., легитим.) -------------------------------- 1.599.000 ден.
 В к у п н о 945.061.000 ден.
 Година 2008 2009 2010 2011 Приход од превоз на патници (во 000) 916.269 913.601 901.811 945.061 Просечна цена по патник 18,97 18,79 18,70 18,68 Р.бр.5 Приходи од продажба на отпадоци се однесуваат на остварени приходи од продажба
 на отпадни материјали ( гуми, железо, акомулатори, отпадно моторно масло, метални буриња и др.);
 Р.бр.6 Други приходи од извршени услуги се однесуваат на остварени приходи од извршени поправки и одржување на возила на надворешни правни лица;
 Р.бр.8 Во 2011 година добиени се субвенции во износ од 130 мил. ден. кои наменски се трошени за покривање на доспеани обврски спрема добавувачи за гориво, резервни делови, автобуски гуми и др;
 Р.бр.13 Приходите од поранешни години се однесуваат на наплатени побарувања од коминтенти;
 Р.бр.14.2-5 Приходите од донации книговодствено се евидентирани како износ за покривање на амортизацијата која настанала со реализацијата на проектот за набавка на нови современи автобуси , Ренесанс и Жичница;
 Р.бр.15.3 Други вонредни приходи се однесуваат на донирана количина на нафта ( 2010 = 44.678 литри нафта, 2011 = 66.628 литри нафта ) за дел од превозите извршени за ацијата Ден на дрвото;
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 ПОТРЕБА ОД СУБВЕНЦИИ
 Недоволниот приход од превоз на патници потребно е да се надополни со средства од
 Градот, што треба да претставува реална компезација на трошокот остварен за реализација на
 транспортната услуга.
 Од вкупно исплатените 130 милиони денари субвенции во 2011 година, 41 милион денари се
 субвенции за бесплатниот превоз на возрасната категорија граѓани над 62/64 години, два дена во
 неделата, а 89 милиони денари се средства за тековно работење. За илустрација, само порастот на
 трошоците за нафта, масти и мазива во 2011 година изнесува 85 милиони денари, односно
 субвенцијата од Градот го покрива само порастот на енергенсите, а реалните трошоци на
 работењето, евидентни преку 233,3 милиони денари пренесени загуби и 50,7 милиони денари
 тековна загуба, и понатаму остануваат непокриени.
 Средствата што се исплаќаат за бесплатниот превоз на возрасната категорија граѓани не
 може да имаат третман на субвенција за тековно работење. Се работи за реални корисници на
 превозот и треба да се дефинирани преку издадени билети со одредена цена на билетот.
 Исплатените 41 милион денари субвенции по овој основ се значително пониски од реалниот
 трошок за овој превоз, на што упатуваат следниве показатели :
 Број на потенцијални корисници на бесплатниот превоз 80.000 (53.000 носители на старосна пензија, 27.000 лица без пензија )
 Број на денови во годината со право на бесплатен превоз 104
 Процент на корисници на бесплатниот превоз од вкупниот број потенцијални корисници 20% (80.000х20% = 16.000 корис.)
 Претпоставен број патувања по корисник дневно 2 ( иако превозот се користи многу повеќе од 2 патув.)
 16.000 корисници х 2 патувања дневно = 32.000 патувања дневно
 32.000 патувања дневно х 104 дена во годината = 3.328.000 патувања годишно
 3.328.000 х 25,00 денари цена на билет (најниска) = 83.200.000 денари
 Со воведување на бесплатниот превоз за оваа категорија патници ЈСП бележи:
 - намален приход од продадени месечни претплатни билети за пензионери
 - намален дневен промет во деновите вторник и петок во просек од 100.000 до 200.000
 денари.
 Приход од пензионерски претплатни билети 2007 = 30.794.220 ден.
 2011 = 19.965.900 ден.
 -10.828.320.ден
 104 дена х 100.000 денари = 10.400.000 денари на годишно ниво
 Минималниот износ за компезација на бесплатниот превоз на возрасните лица над 62/64
 години 2 дена во неделата за 2011 година е :
 - за две патувања дневно 83.200.000 ден.
 - компезација за намален промет од месечни билети 10.828.320 ден.
 - компезација за намален дневен промет 10.400.000 ден.
 Вкупно : 104.428.320 ден. ( исплатени само
 41 мил. ден. )
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 СТРУКТУРА НА ПРИХОДОТ ОСТВАРЕН ОД ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ
 КОЛИЧИНА И ПРИХОД ОД ПРОДАДЕНИ ЕДИНЕЧНИ БИЛЕТИ
 Таб.24
 Р. бр.
 М Е С Е Ц
 КОЛИЧИНА ПРИХОД СО ДДВ
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 11/10
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 11/10
 1 Јануари 703.568 858.134 939.139 975.271 960.027 98,4 33.765.170 33.050.460 34.811.705 35.382.370 35.405.140 100,1
 2 Февруари 689.595 858.734 983.676 993.790 1.003.571 101,0 32.784.890 32.335.080 36.243.605 36.481.300 37.206.025 102,0
 3 Март 773.059 911.459 1.079.481 1.129.729 1.122.884 99,4 36.043.630 34.036.500 38.967.370 41.171.195 41.437.160 100,6
 4 Април 727.900 920.128 1.039.500 1.068.401 1.111.185 104,0 33.736.985 34.368.035 37.036.305 38.763.000 40.288.075 103,9
 5 Мај 778.685 1.008.296 1.045.391 1.085.907 1.202.072 110,7 35.780.680 37.256.230 37.139.780 39.041.850 43.247.660 110,8
 6 Јуни 729.142 954.965 1.067.217 1.075.507 1.167.438 108,5 33.607.865 35.225.870 37.923.255 38.687.280 41.601.000 107,5
 7 Јули 580.777 849.205 905.836 912.498 1.025.247 112,4 26.763.395 31.465.920 32.269.435 32.547.245 36.343.470 111,7
 8 Август 581.408 796.222 872.345 893.274 1.067.951 119,6 26.472.520 29.442.390 31.002.660 32.238.965 37.983.440 117,8
 9 Септември 769.692 1.021.694 1.124.067 1.109.649 1.258.317 113,4 34.988.160 37.289.235 39.923.185 39.812.290 44.981.145 113,0
 10 Октомври 795.431 1.164.811 1.130.487 1.093.861 1.312.940 120,0 35.212.430 42.458.635 40.302.195 39.565.080 46.982.805 118,7
 11 Ноември 836.259 1.035.624 1.090.392 1.118.775 1.303.698 116,5 33.650.580 37.949.960 39.281.790 40.776.385 50.040.530 122,7
 12 Декември 857.481 1.090.432 1.121.853 1.119.704 1.047.230 93,5 32.733.060 39.546.125 40.073.470 40.565.380 47.699.905 117,6
 ВКУПНО Приход со вклучен ДДВ
 8.822.997 11.469.704 12.399.384 12.576.366 13.582.560 108,0 395.539.365 424.424.440 444.974.755 455.032.340 503.216.355 110,6
 Приход без вклучен ДДВ 404.213.752 423.785.481 433.364.133 479.253.671 110,6
 КОЛИЧИНА И ПРИХОД ОД ПРОДАДЕНИ ЕДИНЕЧНИ БИЛЕТИ
 Таб.25
 Р. бр.
 ЕЛЕМЕНТИ КОЛИЧИНА ПРИХОД СО ДДВ
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 11/10
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 11/10
 1
 Билети за поништување -градски линии 7.637.017 10.185.603 10.557.708 10.501.867 11.407.711 108,6 343.012.255 369.412.530 383.099.485 388.587.110 434.343.685 111,8
 -билет за едно возење 2.418.918 3.466.926 3.354.461 3.112.540 2.943.471 94,6 70.226.645 86.673.150 83.861.525 77.813.500 74.907.210 96,3
 -билет купен во возило 4.814.965 6.332.110 6.790.881 6.943.858 7.869.553 113,3 164.157.250 189.963.300 203.726.430 208.315.740 239.699.945 115,1
 -билет за 10 возења 403.134 386.567 412.366 445.469 498.125 111,8 108.628.360 92.776.080 95.511.530 102.457.870 115.874.050 113,1
 -билет за едно возење ноќе 96.562 3.862.480
 2
 Билети за поништување -приград. линии 1.185.980 1.284.101 1.842.279 2.074.499 2.174.849 104,8 52.527.110 55.011.910 61.875.270 66.445.230 68.872.670 103,7
 -билет за една зона 691.689 669.439 1.268.462 1.671.537 1.100.458 65,8 27.667.560 26.777.560 39.275.050 50.146.110 33.013.740 65,8
 -билет за едно возење 912.514 28.287.480
 -билет за две зони 376.950 521.350 374.763 244.235 82.496 33,8 18.113.275 23.460.750 13.717.145 8.548.225 2.887.360 33,8
 -билет за три зони 44.845 54.421 151.211 113.607 39.527 34,8 2.652.810 2.993.155 6.141.530 4.544.280 1.581.080 34,8
 -повратен дневен билет 45.090 2.705.400
 -преоден билет за втора зона 23.685 35.856 42.769 38.101 19.064 50,0 1.166.910 1.613.520 1.524.825 1.333.535 667.240 50,0
 -преоден билет за градска и приградска зона 14.007 499.190
 -преоден билет за трета зона 3.721 3.035 1.319 1.136 219 19,3 221.155 166.925 57.920 45.440 8.760 19,3
 -билет за 10 возења во една зона 1.920 2.757 1.834 66,5 537.600 771.960 513.520 66,5
 -билет за 10 возења 3.507 1.002.860
 -билет за 10 возења во две зони 1.522 2.644 1.066 40,3 502.260 872.520 351.780 40,3
 -билет за 10 возења во три зони 313 482 157 32,6 118.940 183.160 59.660 32,6
 Вкупно ( 1+2 ) Приход со
 вклучен ДДВ ( 5% и 18% во 2007 /
 5% во 2008,2009,2010,2011)
 8.822.997 11.469.704 12.399.987 12.576.366 13.582.560 108,0 395.539.365 424.424.440 444.974.755 455.032.340 503.216.355 110,6
 Приход без вклучен ДДВ 346.127.187 404.213.752 423.785.481 433.364.133 479.253.671 110,6
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 - Количина на продадени билети за поништување на градски линии е зголемена за 8,6% или 905.844 билети. Зголемен приход со ДДВ за 11,8% или за 45.756.575 денари ;
 - Пораст на количината на продадени билети за поништување на приградски линии за 4,8% или за 100.350 билети. Зголемен приход со ДДВ од продадени билети за поништување на приградски линии за 3,7% или за 2.427.440 денари ;
 - Вкупната количина на продадени единечни билети за поништување е зголемена за 1.006.194 билети или за 8,0%. Вкупниот приход со ДДВ од единечни билети бележи пораст за 10,6% или за 48.184.015 денари.
 КОЛИЧИНА И ПРИХОД ОД ПРОДАДЕНИ ПРЕТПЛАТНИ БИЛЕТИ ПО МЕСЕЦИ
 Таб.26
 Р. бр.
 М Е С Е Ц
 КОЛИЧИНА ПРИХОД
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд.
 11/010 2007 2008 2009 2010 2011
 Инд. 11/10
 1 Јануари 25.878 28.228 30.113 34.020 19.234 56,5 31.984.590 33.548.874 34.862.606 36.555.742 22.821.948 62,4
 2 Февруари 33.498 35.781 36.606 39.196 41.321 105,4 44.120.950 44.356.888 45.400.804 44.016.807 44.465.109 101,0
 3 Март 36.234 37.890 38.767 40.331 42.486 105,3 47.359.442 46.708.748 48.289.646 45.454.895 46.003.040 101,2
 4 Април 35.613 37.877 38.352 39.197 41.844 106,8 46.641.500 46.783.771 47.748.256 44.072.442 45.233.442 102,6
 5 Мај 35.133 36.575 36.825 38.092 40.736 106,9 45.809.531 45.411.628 45.840.472 42.960.290 44.064.223 102,6
 6 Јуни 26.259 29.529 24.938 20.856 36.730 176,1 35.160.340 36.771.349 31.737.220 26.318.658 38.485.853 146,2
 7 Јули 20.056 20.215 17.825 15.579 14.994 96,2 26.892.825 26.919.887 23.138.289 19.963.903 19.119.088 95,8
 8 Август 18.547 20.053 17.078 14.960 13.894 92,9 24.713.990 26.991.842 22.458.890 19.313.204 17.615.459 91,2
 9 Септември 31.563 37.378 37.348 38.718 41.762 107,9 41.758.550 47.296.836 47.766.228 42.291.073 44.114.699 104,3
 10 Октомври 36.054 40.507 41.849 42.762 45.034 105,3 46.590.016 50.641.821 52.479.568 46.426.723 47.565.903 102,5
 11 Ноември 37.161 41.988 42.300 43.025 45.202 105,1 47.886.632 52.187.728 53.026.656 46.878.231 48.505.524 103,5
 12 Декември 37.245 41.515 42.201 43.138 46.091 106,8 49.853.190 51.497.742 52.891.793 46.969.915 50.126.581 106,7
 В К У П Н О Приход со
 вклучен ДДВ 373.241 407.536 404.202 409.874 429.328 104,7 488.771.556 509.117.114 505.640.428 461.221.883 468.120.869 101,5
 Приход без вклучен ДДВ 426.227.338 484.873.442 481.562.312 439.220.666 445.774.045 101,5
 КОЛИЧИНА И ПРИХОД ОД ПРОДАДЕНИ ПРЕТПЛАТНИ БИЛЕТИ
 Таб.27
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И КОЛИЧИНА ПРИХОД
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 11/10
 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 11/10
 1 Учен., студ. билети за градски линии
 94.778 86.452 71.734 57.212 40.743 71,2 96.384.695 80.073.250 65.979.220 52.696.230 37.282.740 70,8
 2 Учен., студ. билети за сите линии
 32.300 34.451 27.158 17.944 17.060 95,1 36.332.952 34.973.420 27.386.290 18.132.130 17.455.050 96,3
 3 Ученички (задолжит. средно образ.)
 22.388 76.402 132.703 181.492 136,8 26.193.960 95.765.735 115.221.016 155.813.668 135,2
 4 Учен., студент. (договор ,тендер и др.)
 18.702 31.880 29.407 28.108 26.266 93,4 14.402.525 24.792.642 23.806.823 22.268.767 20.634.711 92,7
 5 Билети за возрасни за градски линии
 80 590 737,5 76.000 560.500 737,5
 6 Билети за возрасни за сите линии
 42 614 1.461,9 44.100 644.700 1.461,9
 7 Пензионерски за град. линии
 15.873 15.773 15.187 13.111 9.963 76,0 16.679.850 14.984.350 14.427.650 12.455.450 9.464.850 76,0
 8 Пензионерски за сите линии
 12.065 13.862 14.221 11.892 10.001 84,1 14.114.370 14.555.100 14.932.050 12.486.600 10.501.050 84,1
 9 Билети за градски линии 55.697 58.158 58.286 56.584 60.835 107,5 86.893.520 84.910.680 85.097.560 82.612.640 88.819.100 107,5
 10 Билети за сите линии 21.358 27.867 26.885 21.714 21.756 100,2 41.431.510 51.275.280 49.468.400 39.953.760 38.216.640 95,7
 11 Колективни 57.867 62.898 49.827 40.819 34.199 83,8 103.014.134 105.668.640 83.709.360 68.575.920 57.454.320 83,8
 12 Фабрички (договорен превоз)
 621 1.343 296 707 672 95,0 574.970 1.006.600 275.800 554.050 515.200 93,0
 13 Годишен билет 63.980 52.464 34.799 28.958 25.137 86,8 78.943.030 70.683.192 44.791.540 36.145.220 30.758.340 85,1
 В к у п н о
 Приход со вклучен ДДВ ( 18% во 2007 / 5% во 2008,
 2009,2010,2011)
 373.241 407.536 404.202 409.874 429.328 104,7 488.771.556 509.117.114 505.640.428 461.221.883 468.120.869 101,5
 Приход без вклучен ДДВ 426.227.338 484.873.442 481.562.312 439.220.666 445.774.045 101,5
 - Количината на продадени претплатни билети е зголемена за 19.454 билети или за 4,7%. Вкупниот приход со вклучен ДДВ од продадени претплатни билети бележи зголемување за 6.898.986 ден. или за 1,5%.
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 ПРЕГЛЕД НА КОЛИЧИНА И ПРИХОД СО ДДВ ОД БИЛЕТИ ЗА ЖИЧНИЦА ВО 2011 ГОДИНА ПО МЕСЕЦИ
 Таб.28
 Р. бр.
 Билети VI VII VIII IX X XI XII VI - XII
 1 Билети за жичници - деца
 Количина
 37.689 4.348 3.509 877 1.984
 1.283
 1.264
 50.954
 Приход
 1.884.450
 217.400
 175.450 43.850 99.200
 64.150
 63.200
 2.547.700
 2 Билети за жичници - возрасни
 Количина
 24.225
 19.439 6.662 14.074
 9.854
 6.386
 80.640
 Приход
 2.422.500
 1.943.900
 666.200
 1.407.400
 985.400
 638.600
 8.064.000
 3 Групен билет за жичници - возрасни
 Количина 59 273 1.011
 364
 43
 1.750
 Приход 2.655 24.570 45.495
 32.760
 3.870
 109.350
 4 Групен билет за жичници - деца
 Количина 405 159 355 411
 119
 87
 1.536
 Приход
 33.950
 14.310 15.975 36.990
 5.355
 3.915
 110.495
 В к у п н о Количина
 37.689
 28.978
 23.166
 8.167 17.480
 11.620
 7.780
 134.880
 Приход
 1.884.450
 2.673.850
 2.136.315
 750.595
 1.589.085
 1.087.665
 709.585
 10.831.545
 ЦЕНА НА БИЛЕТИ Во рамките на тарифниот систем според кој ЈСП СКОПЈЕ го наплатува превозот, во јуни 2011 год. е извршена промена. Зонскиот систем со билети за I, II и III зона е заменет со систем од два вида билети – за градски и приградски линии, при што цената за едно возење на градски и приградски линии е изедначена. Со ова практично е извршено намалување на цените на билетите на приградските линии. Со почеток од 24.06.2011
 Видови билети Стара цена Нова цена + / - %
 Билет за I зона на приградски линии 30,00 30,00
 Билет за II зона на приградски линии 35,00 30,00 -14,3%
 Билет за III зона на приградски линии 40,00 30,00 -25,0%
 Преоден билет за II зона на приградски линии 35,00 35,00
 Преоден билет за III зона на приградски линии 40,00 35,00 -12,5%
 Билет за 10 возења во една зона на приградски линии 280,00 280,00
 Билет за 10 возења во две зони на приградски линии 330,00 280,00 -15,2%
 Билет за 10 возења во три зони на приградски линии 380,00 280,00 -26,3%
 Претплатен билет за сите линии 1.840,00 1.680,00 -8,7%
 Годишен билет 18.480,00 16.060,00 -13,1% Во ноември 2011 г. извршено е зголемување на дел од цените на превозот, како последица на растечкиот тренд на тековните трошоци на работењето на претпријатието – зголемен обем на поминати километри и зголемена потрошувачка на гориво, реконструкција на објекти за прифаќање на нови возила, одржување хигиена и редовен сервис на новите возила, пораст на цената на енергенсите итн., како и намалените финансиски можности на Градот за исплата на поголеми субвенции. Со почеток од 25.11.2011
 Р. бр.
 Видови билети Стара цена
 Нова цена
 + / - %
 1 Билет за едно возење на градски линии набавен во возило 30,00 35,00 +16,7%
 2 Билет за едно возење на градски линии набавен вон возило
 25,00 30,00 +20,0%
 3 Билет за едно возење на приградски линии 30,00 35,00 +16,7% 4 Преоден билет за градска и приградска зона 35,00 40,00 +14,3% 5 Билет за 10 возења на градски линии 230,00 250,00 +8,7% 6 Билет за 10 возења на приградски линии 280,00 300,00 +7,1%
 Зголемувањето е извршено кај цените на единечните билети (односно кај билетите кои ги користат приближно 40% од патниците), додека цените на претплатните билети (кои ги користат 60% од патниците) остануваат непроменети.

Page 29
                        

JSP SKOPJE
 NQP SHKUP
 JAVNO SOOBRA]AJNO PRETPRIJATIE SKOPJE - SKOPJE
 Izve{taj od raboteweto 2011 29
 III.2. Р А С Х О Д И Вкупно остварените расходи во 2011 год. изнесуваат 1.312 милиони ден. и во однос на
 минатата година бележат зголемување за 17,7% или за 197,1 мил. денари што се должи на порастот на:
 - материјалните трошоците за 74,4 мил.ден. или за 18,2%, ( најголем пораст бележат трошоците за нафта за 83,5 мил. денари или за 29,9% ) ;
 - амортизацијата за 151,3 мил. денари или за 1.029,2%; - бруто платите за 2,6 мил. денари или за 0,5% и - трошоците од финансирање за 3,2 мил. денари или за 99,4%.
 Намалување бележат нематеријалните трошоци за 34,5 мил. денари или за 27,5%.
 ПРЕГЛЕД НА ОСТВАРЕНИ РАСХОДИ
 Таб.29
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И 2010 Стр.% 2011 Стр.% Индекс
 I Материјални расходи - вкупно 409.504.000 36,7 483.872.000 36,9 118,2
 1 Потрошени материјали 2.158.000 0,2 2.901.000 0,2 134,4
 1.1 - Канцелариски материјал 2.158.000 0,2 2.901.000 0,2 134,4
 2 Потрошена енергија 310.076.000 27,8 394.696.000 30,1 127,3
 2.1 - Нафта 279.078.000 25,0 362.538.000 27,6 129,9
 2.2 - Мазива,масти,антифриз,бензин и др.гориво
 16.070.000 1,4 17.827.000 1,4 110,9
 2.3 - Трошоци за компримиран природен гас
 5.967.000 0,5 1.957.000 0,1 32,8
 2.4 - Трошоци за природен гас-греење 3.107.000 0,3 4.997.000 0,4 160,8
 2.5 - Електрична енергија 5.833.000 0,5 7.289.000 0,6 125,0
 2.6 - Парно греење 21.000 0,0 88.000 0,0 419,0
 3 Трошоци на резервни делови 44.878.000 4,0 32.576.000 2,5 72,6
 4 Отпис на ситен инвентар 14.002.000 1,3 13.247.000 1,0 94,6
 4.1 - Авто гуми 11.705.000 1,0 7.692.000 0,6 65,7
 4.2 - Отпис на ситен инвентар 71.000 0,0 144.000 0,0 202,8
 4.3 - Отпис на алат 784.000 0,1 890.000 0,1 113,5
 4.4 - Отпис на ХТЗ 1.442.000 0,1 4.521.000 0,3 313,5
 5 Транспортни трошоци 19.785.000 1,8 17.174.000 1,3 86,8
 5.1 - ПТТ трошоци - телефон 1.612.000 0,1 1.814.000 0,2 112,5
 5.2 - Интернет 1.006.000 0,1 565.000 0,0 56,2
 5.3 - Други ПТТ трошоци и телеком. услуги 206.000 0,0 224.000 0,0 108,7
 5.4 - Транспортни услуги 16.000 35.000 0,0 218,8
 5.5 - Извршен превоз од ЈСП ТУРС - локал 16.945.000 1,5 14.536.000 1,1 85,8
 6 Трош.за инвестиц. одржув. на основни средства
 1.360.000 0,1 2.753.000 0,2 202,4
 7 Наемнина 419.000 0,0 513.000 0,0 122,4
 7.1 - Закупнина на земјиште 419.000 0,0 420.000 0,0 100,2
 7.2 - Закуп на деловен простор 0,0 93.000 0,0
 8 Останати услуги - материјални трошоци 16.826.000 1,5 20.012.000 1,5 118,9
 8.1 - Комунални услуги 229.000 0,0 295.000 0,0 128,8
 8.2 - Ѓубретарина 2.270.000 0,2 2.921.000 0,2 128,7
 8.3 - Здраствени услуги 206.000 0,0 424.000 0,0 205,8
 8.4 - Вода 1.933.000 0,2 2.292.000 0,2 118,6
 8.5 - Советувања,семинари,списанија 327.000 0,0 444.000 0,0 135,8
 8.6 - Огласи и конкурси 410.000 0,0 552.000 0,0 134,6
 8.7 - Технички преглед на возила 946.000 0,1 576.000 0,0 60,9
 8.8 - Регистрација на моторни возила 349.000 0,0 262.000 0,0 75,1
 8.9 - Надомест за патишта 1.802.000 0,2 2.212.000 0,2 122,8
 8.10 - Други материјални трошоци 68.000 0,0 62.000 0,0 91,2
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 8.11 - Услуги за стручно образование 170.000 0,0 151.000 0,0 88,8
 8.12 - Други непроизводни услуги 1.288.000 0,1 1.624.000 0,1 126,1
 8.13 - Интелектуални услуги 179.000 0,0 281.000 0,0 157,0
 8.14 - Радиодуфузна такса 103.000 0,0 103.000 0,0 100,0
 8.15 - Трошоци за автобуски билети 6.535.000 0,6 7.690.000 0,6 117,7
 8.16 - Останати материјални трошоци (надомет за води од сопствен систем, заштита на животна и работна средина)
 11.000 0,0 123.000 0,0 1.118,2
 II Вкалкулирана амортизација 14.704.000 1,3 166.031.000 12,7 1.129,2
 III Нематеријални расходи-вкупно 125.275.000 11,2 90.767.000 6,9 72,5
 1 Вредносно усогласување по ревалоризација на обврските ( 453.000 литри нафта )
 5.690.000 0,5 3.398.000 0,3 59,7
 2 Отпис на побарувања од купувачи 31.012.000 2,8 5.783.000 0,4 18,6
 3 Трошоци за службени патувања 2.613.000 0,2 1.280.000 0,1 49,0
 3.1 - Дневници за службени патувања во земјата
 185.000 0,0 193.000 0,0 104,3
 3.2 - Дневници за службени патувања во странство
 677.000 0,1 425.000 0,0 62,8
 3.3 - Дневници на надворешни соработници
 123.000 24.000 0,0 19,5
 3.4 - Патни трошоци во земјата 47.000 0,0 27.000 0,0 57,4
 3.5 - Патни трошоци во странство 919.000 0,1 611.000 0,0 66,5
 3.6 - Патни трошоци на надворешни соработници
 487.000 0,0
 4 Надомест на трошоци на вработени 49.380.000 4,4 48.034.000 3,7 97,3
 4.1 - Трошоци за привремено ангаж. работници
 40.364.000 3,6 35.569.000 2,7 88,1
 4.2 - Отпремнини 1.058.000 0,1 1.749.000 0,1 165,3
 4.3 - Помош на работници 300.000 0,0 342.000 0,0 114,0
 4.4 - Патни трошоци сопствено возило 20.000 5.000 0,0 25,0
 4.5 - Претплатен билет ЈСП 7.638.000 0,7 7.473.000 0,6 97,8
 4.6 - Останати трошоци за вработени 0,0 2.896.000 0,2
 5 Трошоци за промоција, реклама, репрезентација, спонзорства
 2.206.000 0,2 1.809.000 0,1 82,0
 5.1 - Репрезентација во земјата 684.000 0,1 1.238.000 0,1 181,0
 5.2 - Репрезентација во странство 8.000 0,0 0,0 0,0
 5.3 - Реклама и пропаганда во земјата 715.000 0,1 255.000 0,0 35,7
 5.4 - Трошоци за спонзорство 799.000 0,1 307.000 0,0 38,4
 5.5 - Репрезентација за надвoрешни соработници
 0,0 9.000 0,0
 6 Премии за осигурување 10.549.000 0,9 11.827.000 0,9 112,1
 6.1 - Осигурување на основни средства 736.000 0,1 928.000 0,1 126,1
 6.2 - Осигурување при регистрација 9.808.000 0,9 10.853.000 0,8 110,7
 6.3 - Останати осигурување 5.000 0,0 46.000 0,0 920,00
 7 Даноци, придонеси, чланарини 8.286.000 0,7 8.328.000 0,6 100,5
 7.1 - Даноци кои не зависат од резултатот (персонален данок на надоместоци)
 583.000 0,1 520.000 0,0 89,3
 7.2 - Бенефициран стаж 7.703.000 0,7 7.808.000 0,6 101,4
 8 Банкарски услуги и чланарини 504.000 0,0 561.000 0,0 111,3
 8.1 - Банкарски услуги и чланарини 16.000 0,0 22.000 0,0 137,5
 8.2 - Провизија на банки (платен промет) 196.000 0,0 290.000 0,0 148,0
 8.3 - Провизија по заклучници 1.000 0,0 5.000 0,0 500,0
 8.4 - Чланарина на здруженија 291.000 0,0 244.000 0,0 83,8
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 9 Останати нематеријални трошоци 4.265.000 0,4 4.899.000 0,4 114,9
 9.1 - Трош.за Упр. Одбор и Одбор за мат.- фин. работење
 1.364.000 0,1 1.558.000 0,1 114,2
 9.2 - Помош и донаторство без обврски 567.000 0,1 541.000 0,0 95,4
 9.3 - Донаторство за друштва 14.000 0,0 9.4 - Други нематеријални трошоци 0,0 761.000 9.5 - Нематеријални трошоци - дозволи 154.000 0,0 392.000 0,0 254,5
 9.6 - Провизија од услуги 8.000 0,0
 9.7 - Трошоци во постапка-УЈП 0,0 1.000
 9.8 - Судски и административни трошоци 1.202.000 0,1 1.496.000 0,1 124,5
 9.9 - Трошоци за финансиска ревизија 956.000 0,1 150.000 0,0 15,7
 10 Неотпишана вредност и др. трошоци 73.000 0,0 33.000 0,0 45,2
 11 Кусоци 4.000 0,0 11.000 0,0 275,0
 12 Казни,пенали и надомест на штети 2.659.000 0,2 2.558.000 0,2 96,2
 13 Дополн.утврдени трош.од мин.години 7.819.000 0,7 2.129.000 0,2 27,2
 14 Расходи на материјали, резервни делови
 215.000 0,0 117.000 0,0 54,4
 IV Вкалкулирани бруто плати 562.291.000 50,4 564.868.000 43,1 100,5
 V Набавна вредност на продадени стоки
 7.000 0,0 108.000 0,0 1.542,9
 VI Расходи од финансирање 3.210.000 0,3 6.401.000 0,5 199,4
 1 - Камати 3.203.000 0,3 6.391.000 0,5 199,5
 2 - Негативни курсни разлики 7.000 0,0 10.000 0,0 142,9
 VII ВКУПНИ РАСХОДИ ( I + II + III + IV + V + VI )
 1.114.991.000 100,0 1.312.047.000 100,0 117,7
 МАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ
 Р.б.2.1 ТРОШОЦИ ЗА НАФТА
 Трошоците за нафта во вкупните расходи учествуваат со 27,6% и во однос на минатата година се зголемени за 83,5 мил. денари или за 29,9%, како резултат на порастот на цената на нафта во просек за 19,3% ( просечна цена на нафта со ДДВ 2010 = 56,26 ден., а 2011 = 67,12 ден.) и зголемената количина на потрошена нафта за 469.000 литри или за 7,7%.
 Количина-литри Денари 2003 6.986.994 216.427.000 2004 6.257.583 -729.411 208.432.000 -7.995.000 2005 6.112.888 -144.695 243.902.000 +35.470.000 2006 5.843.656 -269.232 246.954.000 + 3.052.000 2007 5.718.283 -125.273 239.434.000 -7.520.000 2008 5.649.520 - 68.763 291.649.000 +52.215.000 2009 5.715.409 + 65.889 214.352.000 - 77.297.000 2010 6.078.867 +363.458 279.078.000 +35.412.000 2011 6.548.110 +469.243 362.538.000 +83.460.000 Просечна цена на нафтата со вклучен ДДВ
 Просечна цена на нафтата 2003 = 37,79 ден. Просечна цена на нафтата 2008 = 63,85 ден. Индекс 2009/ 2003 122,8 + 22,8% Просечна цена на нафтата 2009 = 46,42 ден. Индекс 2009/ 2008 77,7 - 27,3%
 Просечна цена на нафтата 2010 = 56,26 ден. Индекс 2010/ 2009 121,2 + 21,2% Просечна цена на нафтата 2011 = 67,12 ден. Индекс 2011/ 2010 119,3 + 19,3%
 ДВИЖЕЊЕ НА ЦЕНАТА НА НАФТАТА 2011/2010
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 Таб.30
 Месец
 2010 2011
 Дата Цена со ДДВ Дата Цена со ДДВ
 Јануари Од 05.01 51,50 Од 04.01 63,50 Од 22.01 52,50 Од 17.01 64,00
 Февруари Од 02.02 50,50 ОД 15.02 65,50
 Март Од 02.03 53,00 Од 01.03 67,50 Од 15.03 55,00 Од 15.03 70,50
 Од 29.03 69,50
 Април Од 13.04 57,50 Од 12.04 71,00
 Од 16.04 68,80 Од 27.04 58,50
 Мај Од 11.05 59,00 Од 10.05 66,50 Од 25.05 57,00 Од 24.05 64,00
 Јуни Од 07.06 65,00
 Од 22.06 58,50 Од 21.06 66,50
 Јули Од 05.07 63,00
 Од 20.07 56,00 Од 19.07 66,00
 Август
 Од 04.08 56,50 Од 02.08 66,50 Од 17.08 57,50 Од11.08 69,50 Од 31.08 56,00 Од16.08 65,50
 Од 30.08 66,00
 Септември Од 14.09 57,50 Од 13.09 68,00
 Од 27.09 70,00
 Октомври Од 11.10 67,50
 Од 26.10 56,50 Од 26.10 68,50
 Ноември Од 09.11 57,00 Од 23.11 58,50 Од 22.11 71,50
 Декември Од 07.12 59,50 Од 06.12 70,50
 Од 20.12 69,50
 Тендерската цена по која ЈСП ја набавува нафтата е за неколку проценти пониска од малопродажната, но со процентуален пораст на зголемување на дизел горивото согласно одлуките на Регулаторната комисија. Р.б.2.2 ТРОШОЦИ ЗА МАЗИВА, МАСТИ, АНТИФРИЗ
 Порастот на трошоците за мазива, масти, антифриз, бензин и друго од 10,9% се должи на
 порастот на цените на дериватите, како и на нивната зголемена потрошувачка. Употребата
 на средството АД БЛУ за намалување на штетните издувни гасови кај новите автобуси
 дополнително ги зголемува овие трошоци, со оглед дека во 2010 година овој трошок не
 постоел, а во 2011 година е евидентиран трошок од 864.000 денари.
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 99,1
 Трошок
 ( во 000) 17.992 21.467 21.716 16.689 15.911 15.371 16.070 17.827 Инд. 2011/ 2010 110,9 Р.б.2.3 ТРОШОЦИ ЗА ПРИРОДЕН ГАС ЗА АВТОБУСИ НА КОМБИНИРАНО ГОРИВО
 Трошоците за компримиран природен гас се намалени за 67,8% исклучиво поради намалената количина на потрошен компримиран природен гас ( во 2010 год. = 257.951нм3, а во 2011 год. = 77.713 нм3) за 180.238 нм3 или за 69,9%, иако се зголемени цените на компримираниот природен гас во I и IV квартал.
 Количина на потрошен компримиран природниот гас (во нм3)
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 Квартали 2010 2011 Индекс
 I -III 75.676 21.424 28,3
 IV-VI 75.648 16.508 21,8
 VII- IX 59.834 28.701 48,0
 X-XII 46.793 11.080 23,7
 В к у п н о 257.951 77.713 30,1
 Цена на компримиран природен гас
 2010 2011 .
 цена на цена на
 Квартали при. гас услуга вкупно природен гас услуга вкупно Индекс
 I -III 20,968 2,537 23,505 ден. 26,065 2,537 28,602 121,7
 IV-VI 25,466 2,537 28,003 ден. 23,886 2,537 26,423 94,4
 VII-IX 28,594 2,537 31,131 ден. 27,656 2,537 30,193 97,0
 X-XII 24,843 2,537 27,380 ден. 33,028 2,537 35,565 129,9
 Р.б.2.4 ТРОШОЦИ ЗА ПРИРОДЕН ГАС - ГРЕЕЊЕ
 Трошоците за природен гас - греење се зголемени за 60,8% поради зголемената количина на потрошен природен гас за 46.137 нм3 или за 29,1% ( во 2010 год. = 158.733 нм3, а во 2011 год. = 204.870 нм3 ) и зголемените цени на природниот гас во гас во I и IV квартал.
 Количина на потрошен природниот гас – греење (во нм3)
 Квартали 2010 2011 Индекс
 I -III 94.807 116.972 123,4
 IV-VI 6.541 9.333 142,7
 VII- IX / / /
 X-XII 57.385 78.565 136,9
 В к у п н о 158.733 204.870 129,1
 Р.б.2.5 ТРОШОЦИ ЗА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
 Порастот на трошокот за електрична енергија од 25% се должи на зголемената потрошувачка на електрична енергија за 13,7% или за 258.262 кw ( 2010 = 1.886.725 кwh а во 2011 = 2.144.987кwh ). Зголемувањето главно е резултат на трошокот за електрична енергија за потребите на жичницата.
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 134,3
 Трошок
 ( во 000) 3.897 4.180 4.506 4.549 4.529 5.202 5.833 7.289 Инд. 2011/ 2010 187,0 Р.б.3 ТРОШОЦИ ЗА РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ
 Трошоците за резервни делови во споредба со минатата година бележат намалување за 27,4% или за 12,3 милиони денари. Ова намалување е резултат на набавката на новите автобуси и нивното вклучување во експлоатација, со едновремено повлекување на определен број стари автобуси од кои дел се преотстапени на Градот, а останатите се расходувани и отуѓени.
 Година 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Трошок (во 000) 143.980 139.444 126.098 106.367 58.497 48.008 40.344 46.485 44.878 32.576
 Индекс 2011/ 2002 22,6 - 77,4% ( - 111,4 мил. ден.) Индекс 2011/ 2010 72,6 - 27,4% ( - 12,3 мил. ден.)
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 Р.б.4.1 АВТО ГУМИ
 Намалувањето на трошокот за автогуми за 34,3% се должи на намалената потрошувачка на автогуми за 43,3% или 435 гуми ( 2010 = 1.005, а во 2011 = 570 гуми ). Со набавката на новите автобуси и нивното вклучување во експлоатација, како и со отуѓувањето на дел од застарениот возен парк се намали потребата од набавка на нови автогуми. Векот на траење на една автобуска гума ( согласно гаранцијата ) изнесува до 120.000 километри, но поради лошата состојба на сообраќајниците кај нас, особено на приградските линии тој век изнесува околу 100.000 км. Интензитетот на трошење изнесува над 60.000 км. годишно, со што една автобуска гума во ЈСП има трајност од 1,5 до неполни две години.
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 64,4 Трошок ( во 000 ) 11.945 9.387 13.713 8.348 9.499 8.659 11.705 7.692 Инд. 2011/ 2010 65,7
 Р.б.4.2.3 СИТЕН ИНВЕНТАР, АЛАТ, АМБАЛАЖА Во 2011 година извршен е поголем отпис на ситен инвентар и алат во однос на минатата
 година поради рокот на издавање и нивната целосна амортизираност.
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 78,4 Трошок ( во 000 ) 1.318 1.098 763 2.230 835 1.098 855 1.034 Инд. 2011/ 2010 120,9
 Р.б.4.4 ТРОШОЦИ ЗА РАБОТНА ОБЛЕКА
 Трошоците за работна облека се детерминирани од временските рокови за употреба на службени униформи и заштитна работна облека (1, 2 и 3 год.) согласно Правилникот и нормативот за заштита при работа;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 190,1 Трошок ( во 000) 2.937 890 1.695 3.793 2.547 2.198 1.442 4.521 Инд. 2011/ 2010 313,5 Р.б.5.1 ПТТ ТРОШОЦИ - ТЕЛЕФОН Трошоците за ПТТ- телефон бележат пораст од 12,5% поради зголемен обем на
 телефонски сообраќај;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 89,5 Трошок ( во 000) 2.027 1.807 2.020 2.442 2.876 2.397 1.612 1.814 Инд. 2011/ 2010 112,5 Р.б. 6 ТРОШОЦИ ЗА ИНВЕСТИЦИОНО ОДРЖУВАЊЕ НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА Трошоците за инвестиционо одржување на основни средства бележат пораст од 102,4%
 поради обврската за редовно сервисирање и одржување на новите автобуси ;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 108,4 Трошок ( во 000) 2.539 3.008 6.310 6.386 2.193 1.918 1.360 2.753 Инд. 2011/ 2010 202,4 Р.б.8.2 ЃУБРЕТАРИНА
 Трошоците за ѓубретарина бележат зголемување за 28,7% како резултат на порастот на цената во просек од 53,2% ( од 3,59 ден. на 5,50 ден. за 1м2 корисна површина ). Во 2009 година поради спор помеѓу ЈСП и Комунална хигиена околу надоместокот за подигање на сметот – количински по м3 или по м2 корисна површина, трошокот за ѓубретарина не е евидентиран;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 122,9 Трошок ( во 000 ) 2.377 2.377 2.379 2.376 1.314 / 2.270 2.921 Инд. 2011/ 2010 128,7
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 Р.б. 8.3 ТРОШОЦИ ЗА ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ
 Трошоците за здраствени услуги се зголемени за 105,8% поради зголемениот број на извршени задолжителни лекарски прегледи на вработени во однос на минатата година ;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 166,3
 Трошок ( во 000 ) 255 350 226 240 300 786 206 424 Инд. 2011/ 2010 205,8 Р.б. 8.4 ВОДА Во 2011 година вкупното потрошено количество на вода е намалено за 6,2% или за
 2.745 м3 ( 2010 = 48.961 m3, 2011 = 45.946 m3), додека трошоците за вода бележат зголемување за 18,6% или за 359.000 ден. Ова зголемување се должи на зголеменото учество на количеството на потрошената вода од градскиот водовод во вкупната потрошувачка на вода. Во споредба со минатата година зголемена е потрошувачката на вода од градски водовод за 3.310 m3 или за 13,7% додека е намалена потрошувачката на вода од бунарите за 6.325 м3 или за 25,7%. Цената на водата од градски водовод е за 46,63 денари или за 243,2% повисока од цената на водата од бунарите ( цена без ДДВ на 1 м3 вода од градски водовод = 65,80ден./ цена без ДДВ на м3 вода од бунари = 19,17 ден.);
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 53,2
 Трошок ( во 000 ) 4.311 4.065 4.108 5.713 2.473 2.472 1.933 2.292 Инд. 2011/ 2010 118,6 Р.б.8.5. СОВЕТУВАЊА, СЕМИНАРИ, СПИСАНИЈА
 Трошоците за советувања, семинари и списанија се зголемени за 35,8% по основ на зголемено учество на вработените на разни семинари и советувања ( обука и стручно оспособување ) ;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 249,4 Трошок ( во 000 ) 178 291 242 363 544 326 327 444 Инд. 2011/ 2010 135,8 Р.б.8.6 ОГЛАСИ И КОНКУРСИ
 Трошоците за огласи и конкурси се зголемени за 34,6% поради зголемениот број на огласи;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 151,6 Трошок ( во 000 ) 364 251 256 307 389 176 410 552 Инд. 2011/ 2010 134,6 Р.б.8.12. ТРОШОЦИ ЗА ДРУГИ НЕПРОИЗВОДНИ УСЛУГИ
 Трошоците за други непроизводни услуги бележат пораст за 26,9% по основ на извршена хомологација на новите автобуси, хортикултурно уредување на површината околу жичницата, утовар и истовар на киоск, брендирање на објекти на жичницата;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 241,7
 Трошок ( во 000 ) 672 549 665 1.177 3.169 3.435 1.288 1.624 Инд. 2011/ 2010 126,1 Р.б.8.13 ИНТЕЛЕКТУАЛНИ УСЛУГИ Трошоците за интелектуални услуги се направени за преводи од англиски на македонски
 јазик на тендерска документација, преводи на извештаи од македонски на албански јазик;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 36,0 Трошок ( во 000 ) 727 155 131 541 278 38 179 281 Инд. 2011/ 2010 471,1
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 АМОРТИЗАЦИЈА
 Трошоците за амортизација бележат пораст од 505% по основ на книговодствено евидентирање на амортизацијата на новите основни средства - донација на автобуси, жичница. За истиот износ искажан е приход од донации.
 Калкулација на амортизација за 2011 година Амортизација ( Ренесанс ) --------------------------------------------------------------- 1.274.000 ден. Амортизација автобуси ( ЛАЗ ) --------------------------------------------------------- 80.138.000 ден. Амортизација автобуси ( ЈУТОНГ ) --------------------------------------------------- 57.249.000 ден. Амортизација Жичница ------------------------------------------------------------------ 16.392.000 ден Амортизација останато ------------------------------------------------------------------- 10.978.000 ден. ----------------------------
 Вкупно ------------------------------------------------------------------ 166.031.000 ден.
 НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ Р.б.1 ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ ПО РЕВАЛОРИЗАЦИЈА
 На 31.12.2011 година извршено е вредносно усогласување на обврска за нафта за 453.000 литри кои ЈСП ги должи на Агенцијата за стокови резерви. Вредносното усогласување се врши според малопродажната цена на нафтата која е на важност на 31-ви декември.
 Година 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2005 93,1
 Трошок (во 000 ) 3.648 / 6.801 / 2.719 5.690 3.398 Инд. 2011/ 2010 59,7 Р.б.2 ОТПИС НА ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ Во 2011 година извршени се отписи на побарувања од купувачи во износ од 5,8 мил.денари
 ( МО 1,1 мил. ден., ИД Македонија 0,8 мил. ден., АДГ Маврово 0,7 мил.ден., Пелагонија 0,5 мил.ден. и др.) Во 2010 година извршен е отпис на побарување за превоз на раселени лица од 2003 година од МО во износ од 31,0 мил. денари;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 466,7 Трошок ( во 000 ) 1.239 221 30.213 88 32 5.236 31.012 5.783 Инд. 2011/ 2010 18,6 Р.б.4.2 ОТПРЕМНИНИ
 Отпремнините бележат пораст од 65,3% поради зголемувањето на бројот на вработени кои оствариле право на пензија во однос на минатата година ( 2011 = 46 2010 = 26 ) и порастот на овој вид надоместок ( во висина на две просечни месечни нето плати по работник исплатени во РМ во последните три месеци) ;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 256,1 Трошок ( во 000 ) 974 1.414 1.653 1.013 684 532 1.058 1.749 Инд. 2011/ 2010 165,3 Р.б.4.3 ПОМОШ НА РАБОТНИЦИ
 Трошоците за помош на работници се зголемени за 14%, поради зголемениот број на случаи кај кои настанала потреба од доделување на помош (на членовите на семејството на починат вработен и др. ), како и од зголемената основица за пресметка на надоместокот ( просечна исплатена месечна нето плата по вработен );
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2010 42,4 Трошок ( во 000 ) 807 1.103 808 863 943 268 300 342 Инд. 2011/ 2010 114,0 Р.б.6 ОСИГУРУВАЊЕ
 Премии за осигурување бележат пораст за 12,1% по основ на осигурување на новите автобуси;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 73,1 Трошок ( во 000 ) 16.183 15.108 15.724 15.042 14.210 4.872 10.549 11.827 Инд. 2011/ 2010 112,1
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 Р.б.9.4 ДРУГИ НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ
 Други нематеријални трошоци се направени по основ на Нацрт план со ревизија на ДУП Гази Баба, апликативен пакет за контрола и евиденција на посетители на Жичница, промоција на Жичница и др.;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 272,8 Трошок ( во 000 ) 279 402 289 214 361 130 / 761 Р.б.9.5 НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ – ДОЗВОЛИ
 Нематеријални трошоци - дозволи бележат пораст од 41,3% по основ на патувања во странство ( за зелени картони, сообраќајни дозволи, визи ) и добивање на на лиценци за обезбедување на лица и имот.
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 134,5
 Трошок ( во 000) 299 318 426 201 284 152 154 392 Инд. 2011/ 2010 254,5 Р.б. 9.8 СУДСКИ И АДМИНИСТРАТИВНИ ТРОШОЦИ
 Судските и административни трошоци бележат пораст од 24,5% поради зголемен број судски спорови;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 134,8
 Трошок ( во 000) 1.110 762 1.409 1.733 1.807 1.160 1.202 1.496 Инд. 2011/ 2010 124,5 Р.б.9.9 ФИНАНСИСКА РЕВИЗИЈА
 Во 2010 година е извршена финансиска ревизија на работењето на ЈСП од страна на Државниот Завод за Ревизија;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 37,8 Трошок ( во 000 ) 397 350 / 400 260 261 956 150 Инд. 2011/ 2010 15,7 Р.б.13 ДОПОЛНИТЕЛНО УТВРДЕНИ ТРОШОЦИ ОД МИНАТИТЕ ГОДИНИ
 Дополнителните трошоци од минатите години се однесуваат на обврски кон добавувачи настанати во минатите години ;
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2004 184,2 Трошок ( во 000 ) 1.156 63.095 34.933 5.407 35.817 4.100 7.819 2.129 Инд. 2011/ 2010 27,2
 РАСХОДИ ОД ФИНАНСИРАЊЕ
 Р.б.1 КАМАТИ
 Трошоците за камати бележат пораст од 99,5% по основ на камата кон добавувачи ( за резервни делови, нафта );
 Година 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Инд. 2011/ 2040 207,3 Трошок ( во 000 ) 3.083 4.522 40.254 6.452 13.249 141 3.203 6.391 Инд. 2011/ 2010 199,5
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 МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ПРЕСМЕТКА НА ЦЕНА НА ЧИНЕЊЕ ПО КИЛОМЕТАР СПОРЕД ЦЕНИ НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ ВО 2011 ГОДИНА
 ЈСП СКОПЈЕ
 При пресметката на трошоците по километар ( цената на чинење ) се вклучени следните елементи:
 1. Трошоци за гориво; 2. Трошоци за мазиво; 3. Трошоци за гуми; 4. Трошоци за резервни делови; 5 .Амортизација; 6. Регистрација и осигурување; 7. Бруто плати за вработените; 8. Останати трошоци. 1. Трошоци за гориво q
 T gor = ------- x Cgor ден./км 100
 каде
 q е просечна потрошувачка на гориво по возило изразена во лит./100 км.
 Cgor е просечна цена на гориво во дадениот период во ден./литар. T gor = T nafta + T кom. prir.gas
 39,99
 T nafta = ----------- x 67,12 ден. = 26,8413 ден./км со ДДВ 22,7469ден./ км без ДДВ 100
 5,89 T comp.pr.gas = ----------- x 30,196 ден. = 1,7785 ден./км со ДДВ 1,5072 ден./ км без ДДВ 100 T gor = 22,7469 + 1,5072 = 24,2541 ден./ км 2. Трошоци за мазиво Тм = q × C ден./ км каде
 q е просечна потрошувачка на мазиво изразена во лит./км
 C е цена на мазиво во дадениот период во ден/литри.
 - Моторно масло количина 76,622 q = ------------------- = --------------------- = 0,004668 поминати км 16.413.727 трошок 7.414.142 С = ------------------- = --------------------- = 96,7626 количина 76.622 Тm1 = 0,004668 × 96,7626 = 0,45 ден./км
 - Други мазива ( маст за подмачкување, глицерин, хипоидно масло, масло за волан, хидраулично масло ).
 количина 13.100 q = ------------------- = --------------------- = 0,000798 поминати км 16.413.727
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 трошок 1.390.681 С = ------------------- = --------------------- = 106,1589 количина 13.100 Тm2 = 0,000798 × 106,1589 = 0,08471 ден/ км
 - Останато
 ( антифриз, алкохол, средство за чистење на делови, течност за обработка на метал). количина 215.038 q = ------------------- = --------------------- = 0,0131 поминати км 16.413.727 трошок 7.347.243 С = ------------------- = --------------------- = 34,167 количина 215.038
 Тм3 = 0,00131 × 34,167 = 0,4476 ден/ км Вкупни трошоци за мазиво:
 Тm = Тm1+ Тm2+ Тm3 = 0,4517 + 0,0847 + 0,4476 = 0,9843 ден/км
 3. Трошоци за гуми N x Fgj Тg = ------------- x C ден/км t каде N е пондерисана аритметичка средина на број на гуми по возило
 N = 2.630 : 413 = 6,368 гуми по возило Таб.32 Р. број
 Тип на автобус Број на
 автобуси Број на гуми по
 возило Вкупно гуми по тип на автобус
 1 Соло 328 6 1.968 2 Зглобен - Санос 65 10 650 3 Зглобен - Икарус 9 8 72
 4 Вкупно автобуси ( 1 + 2 + 3 )
 402 2.564
 5 Минибуси 11 6 66
 6 Вкупно ( 4 + 5 ) 413 2.630
 t е експлоатационен век на гуми за автобуси
 t = 63.000 км/ гума при експлоатација со брзина од 72 км/h; Fgj се фактори кои ги земаат во предвид експлоатациони фактори во јавниот градски превоз
 f1 = 0,26 f2 = 2,8 f3 = 1,17 f4 = 2,0
 C е цена на една гума ден./ гума ( декември 2011 год.)
 Цена на гума на автобус ( без ДДВ ) = 14.145 ден.
 Цена на гума на минибус ( без ДДВ ) = 4.800 ден.
 2.564 гуми х 14.145 ден. = 36.267.780 ден.
 66 гуми х 4.800 ден. = 316.800 ден. 2.630 гуми 36.584.580 ден
 Просечна цена на гума (автобуси и минибуси)
 C = 36.584.580 : 2.630 = 13.910,50 ден. N x f1 x f2 x f3 x f4 Tg = ---------------------------- x C ден/км T
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 6,368 х 0,26 х 2,8 х 1,17 х 2,0 Тg avt. = ----------------------------------------- x 13.910,50 ден. = 2,3953 ден./ км 63.000 4. Трошоци за резервни делови
 Трошоци за резервни делови Тrd = ---------------------------------------------- ден./ км Километри 32.576.115 Trd = ------------------ = 1,9847 ден./ км 16.413,727 5. Амортизација Вкупна амортизација Та = ------------------------------------ ден./км Километри 166.031.067 Ta = -------------------- = 10,1154 ден./ км 16.413,727 6. Регистрација и осигурување Трошоци за регистр., тех. преглед, надом. за патишта и осигур. Tr,tp,o = ------------------------------------------------------------------------------------------- ден./ км Километри 262.000+576.000+11.827.000+2.211.638 Tr,tp,o = -------------------------------------------------------------- = 0,9064 ден./ км 16.413.727 7. Бруто плати на вработени Бруто плати + Трошоци за привр. ангажирани работници Tbr = ------------------------------------------------------------------------------------ ден/км Километри 564.868.422 + 35.569.247 600.437.669 Tbr = ------------------------------------- = ---------------------- = 36,581 ден./ км 16.413.727 16.413.727 8. Останати трошоци Останати трошоци Tost = ------------------------------ ден./ км Километри Останати трошоци :
 Tevg = електрична енергија, вода, ѓубретарина
 Tro = работна облека
 Tab = трошоци за печатење на автобуски билети
 Tbs = бенефициран стаж
 To = канцелариски материјал, птт услуги, здраствени услуги, природен гас – греење,
 комунални услуги, огласи и конкурси, отпремнини, патни трошоци и дневници, финансиска
 ревизија, судски и административни трошоци и др.
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 12.502.000 Tevg = ------------------------- = 0,7617 ден./ км 16.413.727 4.521.724 Tro = ------------------- = 0,2755ден./ км 16.413.727 7.689.829 Tab = ------------------- = 0,4685 ден./ км 16.413.727 7.808.183 Tbs = ------------------- = 0,4757 ден./ км 16.413.727 83.399.000 To = ------------------- = 5,0811 ден./ км 16.413.727
 Tost = Tevg + Tro + Tab + Tbs + To Tost = 0,7617 + 0,2755 + 0,4685+ 0,4757 + 5,0811 = 7,0625 ден./км. 9. Вкупни трошоци
 Тvk = Тgor + Тm + Тg + Тrd + Та + Тr,tp,о + Тbp + Тost Тvk = 24,2541 + 0,9843 + 2,3953 + 1,9847 + 10,1154 + 0,9064+ 36,5810 + 7,0625 = 84,2837 ден./ км
 Цена на превоз по км = 84,28 денари Остварена цена по км ( приход од сообраќај + субвенции / км ) = 65,50 ден./км Во методологијата за пресметка на цената на чинење по километар е вклучена амортизацијата на донираните основни средства ( автобуси, жичница ).
 IV. БИЛАНС НА СОСТОЈБА
 БИЛАНС НА СОСТОЈБА ( ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА )
 ( во 000 ) Таб.32 Р.
 бр. ПОЗИЦИЈА 31.12.2011 31.12.2010
 ВКУПНА АКТИВА – СРЕДСТВА
 ( A + A/VI + B + B/II + B/VI ) 2.142.462 509.597
 A. Нетековни средства ( I +II + III + IV + V )
 1.950.518 316.771
 I. Нематеријални средства II. Материјални средства 1.921.639 287.892 1.Недвижности 739.265 269.217 -Земјиште 165.767 165.767 -Градежни објекти 573.498 103.450 2. Постојки и опрема 3.058 3.373 3. Транспортни средства 1.167.009 5.281 4. Алат, погонски и канцелариски инвентар и мебел 11.883 7.513 5. Аванси за материјални средства 424 6. Материјални средства во подготовка 2.508
 III. Вложување во недвижности
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 IV. Долгорочни финансиски средства 28.879 28.879 1.Останати долгорочни вложувања 28.879 28.879
 V. Долгорочни побарувања VI. Одложени даночни средства
 В. Тековни средства ( I + III + IV + V )
 180.909 185.879
 I. Залихи 38.017 39.709 1. Суровини и материјали 8.025 6.934
 2. Резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми
 29.431 32.205
 3. Трговски стоки 561 570
 II. Средства ( или групи ) за оутѓување наменети за продажба и прекинати работења
 III. Краткорочни побарувања 133.632 113.967 1. Побарувања од поврзани друштва 2. Побарувања од купувачи 129.139 109.043 3. Побарувања за дадени аванси 2.756 2.785
 4. Побарувања од државата по основ на даноци, придонеси, царина, акцизи и за останатите давачки кон државата
 561 950
 5. Побарувања од вработени 1.176 1.189 IV. Краткорочни финансиски средства 28 74 1. Побарувања за дадени заеми 28 74
 V. Парични средства и парични еквиваленти 9.232 32.129 1. Парични средства 9.232 32.129
 VI. Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР)
 11.036 6.947
 ПАСИВА - ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА
 ( A + B + B/III ) 2.142.462 509.597
 А. Главнина и резерви ( I + II + III + IV + V )
 -206.050 -155.381
 I. Основна главнина 53.296 53.296 II. Ревалоризациона резерва 15.780 15.780 III. Резерви 8.840 8.840 1. Законски резерви 8.840 8.840
 IV. Пренесена загуба ( - ) -233.298 -132.985 V. Загуба за деловната година -50.668 -100.312
 Б. Обврски ( I + II )
 686.970 644.040
 I. Долгорочни обврски 269.346 81.622 1. Обврски по основ заеми и кредити 81.438 81.622 2. Останати финансиски обврски 187.908
 II. Краткорочни обврски 417.624 562.418 1. Обврски спрема добавувачи 369.632 292.844 2. Обврски за аванси, депозити и кауции 876 398
 3. Обврски за даноци и придонеси на плата и на надоместоци на плата
 15.069 15.294
 4. Обврски кон вработени 31.690 32.078 5. Тековни даночни обврски 357 221.804
 III. Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди ( ПВР )
 1.661.542 20.938
 Биланс на состојба:
 Актива (вкупни средства со кои располага ЈСП) 100,0%
 - Нетековни средства (нематеријални, материјални средства,
 вложување во недвижности,долгорочни финансиски вложувања ) 91,0%
 - Тековни средства (залихи, побарувања, краткорочни вложувања,
 парични средства ) 8,5%
 - АВР 0,5% Пасива (извори на средствата): 100,0%
 - Сопствен капитал (главнина и резерви) - 9,6%
 - Обврски спрема доверители 32,1%
 - ПВР 77,5%

Page 43
                        

JSP SKOPJE
 NQP SHKUP
 JAVNO SOOBRA]AJNO PRETPRIJATIE SKOPJE - SKOPJE
 Izve{taj od raboteweto 2011 43
 Со состојба на 31.12.2011 г. ЈСП располага со:
 - Основна главнина 53.296.000,00
 - Ревалоризациона резерва 15.780.000,00
 - Законски резерви 8.840.000,00
 В к у п н о 77.916.000,00 Вкупни непокриени загуби:
 - Пренесени загуби од минати години 233.298.000,00
 - Тековна загуба 2011 г. 50.668.000,00
 В к у п н о 283.966.000,00 Согласно важечките прописи загубата може да се покрие:
 - Од дотации
 - Со отпис од побарувања на доверители
 - На товар на посебните резерви за покривање загуби
 - На товар на главнината, со нејзино намалување На име посебни резерви и главнина ЈСП има евидентирано 77.916.000,00 денари, а збирот на пренесените и тековната загуба изнесува 283.966.000,00, што претставува недостиг од сопствен капитал од 206.050.000,00 денари. Неколку години наназад УО на ЈСП донесува одлуки со кои го задолжува основачот Град Скопје да изврши докапитализација на претпријатието - капиталот да го сведе на нула или да го зголеми.
 Од основачот во претходните четири години се исплатени субвенции за покривање на трошоците на тековното работење кои се недоволни за покривање на акумулираните загуби и докапитализација на претпријатието.
 СОСТОЈБА НА НЕТЕКОВНИ ( МАТЕРИЈАЛНИ ) СРЕДСТВА Таб.33
 Опис Земјиште Градежни
 објекти Опрема
 Инвестиции во тек
 Вкупно %
 Набавна вредност 165.766.700 785.569.651 2.272.527.928 3.223.864.279 100,0
 Салдо на 1 Јануари 2011 година 165.766.700 292.878.334 1.071.937.624 2.508.083 1.533.090.741
 Зголемување 493.049.279 1.308.846.425 8.802.672 1.810.698.376
 Намалување 357.962 108.256.121 11.310.755 119.924.838
 Салдо на 31 Декември 2011 година 165.766.700 785.569.651 2.272.527.928 0 3.223.864.279
 Исправка на вредноста 212.071.497 1.090.577.296 1.302.648.793 40,4
 Салдо на 1 Јануари 2011 година 189.427.920 1.055.770.545 1.245.198.465
 Амортизација 22.987.672 143.043.395 166.031.067
 Намалување 344.095 108.236.644 108.580.739
 Салдо на 31 Декември 2011 година 212.071.497 1.090.577.296 1.302.648.793
 Нето сметководствена вредност на 31 Декември 2011 година
 165.766.700 573.498.154 1.181.950.632 0 1.921.215.486 59,6
 Нето сметководствена вредност на 1 Јануари 2011 година
 165.766.700 103.450.414 16.167.079 2.508.083 287.892.276
 Набавна вредност 165.766.700 292.878.334 1.071.937.624 2.508.083 1.533.090.741 100,0
 Салдо на 1 Јануари 2010 година 165.766.700 293.256.767 1.088.016.795 4.268.606 1.551.308.868
 Зголемување 8.059.826 6.356.833 14.416.659
 Намалување 378.433 24.138.997 8.117.356 32.634.786
 Салдо на 31 Декември 2010 година 165.766.700 292.878.334 1.071.937.624 2.508.083 1.533.090.741
 Исправка на вредноста 189.427.920 1.055.770.545 1.245.198.465 81,2
 Салдо на 1 Јануари 2010 година 183.148.650 1.071.790.077 1.254.938.727
 Амортизација 6.596.793 8.107.304 14.704.097
 Намалување 317.523 24.126.836 24.444.359
 Салдо на 31 Декември 2010 година 189.427.920 1.055.770.545 1.245.198.465
 Нето сметководствена вредност на 31 Декември 2010 година
 165.766.700 103.450.414 16.167.079 2.508.083 287.892.276 18,8
 Нето сметководствена вредност на 1 Јануари 2010 година
 165.766.700 110.108.117 16.226.718 4.268.606 296.370.141
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 Со состојба на 31.12.2011 год. сегашната вредност на вкупните материјални средства во ЈСП
 СКОПЈЕ изнесува 1.921,2 милиони денари и претставува 59,6% од нивната набавна вредност (3.223,9 милиони ден.), со што отписот на вредноста на вкупните основни средства изнесува 40,4%. Сегашната вредноста на автобусите кои се користат за вршење на редовната дејност на претпријатието изнесува 1.164,6 мил. ден. или 54,2% од нивната набавна вредност (2.149,5 мил. ден.), односно стапката на отпис на превозните капацитети изнесува 45,8% ( претходна година стапката на отпис на превозните капацитети изнесуваше 99,8%).
 СОСТОЈБА НА НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА Таб.34
 Р. бр.
 Нетековни средства 31.12.2010 Стр.% 31.12.2011 Стр.% Индекс
 1. Залихи 39.709.000 21,4 38.017.000 21,0 95,7 - Суровини и материјали 6.934.000 3,7 8.025.000 4,4 115,7
 - Резерни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми
 32.205.000 17,3 29.431.000 16,3 91,4
 - Трговски стоки 570.000 0,3 561.000 0,3 98,4
 2. Краткорочни побарувања 113.967.000 61,3 133.632.000 73,9 117,3
 3. Краткоочни финансиски средства
 74.000 0,0 28.000 0,0 37,8
 4. Парични средства 32.129.000 12,2 9.232.000 5,1 28,7
 В к у п н о 185.879.000 100,0 180.909.000 100,0 97,3 Најголемо учество во вкупните нетековни средства имаат краткорочните побарувања од
 работењето 73,9%, а потоа следат залихите со учество од 21% и паричните средства со учество од 5,1%.
 Во составот на залихите најголемо е учеството на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми со 29,4 мил. денари, додека остатокот од 8,6 мил. денари се однесува на залихи на суровини, материјали и трговски стоки. ЗАЛИХИ ( 21 % од нетековните средства )
 31.12.2010 31.12.2011 Залихи - вкупно 39.709.000 38.017.000
 - Залихи на резервни делови 28.549.000 27.080.000
 - Материјали на залиха-нафта 6.934.000 8.025.000
 - Ситен инвентар на залиха 3.656.000 2.351.000
 - Залиха на тр. стоки 570.000 561.000 ПОБАРУВАЊА ( 73.9 % од нетековните средства )
 31.12.2010 31.12.2011 Побарувања - вкупно 113.967.000 133.632.000 - Побарувања од купувачи 109.043.000 129.139.000 - Побарувања за дадени аванси на добавувачи 2.785.000 2.756.000 - Побарувања од државата 950.000 561.000 - Побарувања од вработени 1.189.000 1.176.000
 Побарувањата од купувачи се однесуваат на фактурирани услуги за договорен превоз на правни субјекти и фактурирани годишни маркици и билети.
 Најголем дел 91 мил. денари се побарувања од МО за превози на раселени лица. Побарувања од државата се однесуваат на преплата на Данок на добивка по месечни
 аконтации. Побарувања од вработени во најголем дел се однесуваат на запирања од плати на вработени
 на еднакви месечни рати за претходна извршена набавка на стоки и услуги ( бела техника, огрев, облека и друго).
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 ПРЕГЛЕД НА ОБВРСКИ СПРЕМА ДОВЕРИТЕЛИ Таб.35
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И 31.12.2010 Стр.% 31.12.2011 Стр.% Индекс
 1 Долгорочни обврски 81.622.000 12,7 269.346.000 39,2 330,0
 - Обврски по основ заеми и кредити 81.622.000 12,7 81.438.000 11,9 99,8
 - Останати финансиски обврски 0,0 187.908.000 27,3
 2 Краткорочни обврски 562.418.000 87,3 417.624.000 60,8 74,3
 - Обврски спрема добавувачи 292.844.000 45,5 369.632.000 53,8 126,2
 - Обврски за аванси, кауции, депозити 398.000 0,1 876.000 0,1 220,1
 - Обврски за даноци и придонеси на плата и на надоместоци на плата
 15.294.000 2,4 15.069.000 2,2 98,5
 - Обврски кон вработени 32.078.000 5,0 31.690.000 4,6 98,8
 - Тековни даночни обврски 221.804.000 34,4 357.000 0,1 0,2
 В к у п н о : 644.040.000 100,0 686.970.000 100,0 106,7 Вкупните обврски на ЈСП СКОПЈЕ на 31.12.2011 год. изнесуваат 687 мил. ден. од кои 269,3
 мил. ден. или 39,2% се долгорочни обврски по основ кредити за основни средства и долгорочни обврски по основ на ДДВ, а 417,6 мил. ден. или 60,8% се краткорочни обврски, од кои најголеми се обврските спрема добавувачите кои изнесуваат 369,6 мил. ден или 53,8%.
 А. Долгорочни обврски :
 1. Обврска по активирана државна гаранција по кредит од Лондонска Банка 64.817.604,00
 2. Кредит – Јапонска помош 16.224.030,00
 3. Кредит – лизинг 396.992,00 4. Обврски за ДДВ 187.907.757,00
 В к у п н о : 269.346.383,00
 1. Кредит Лондонска Банка (Гаранција - Влада РМ)
 - одобрен - 1997 година - вкупен износ - 6.800.000 ДЕМ - рок на отплата - 5 години, грејс период 2 год. и кам.стапка Либор +3%. - намена -набавка на агрегати и други компоненти за изработка на 60 автобуси.
 Основен должник е ЈСП, а Владата на РМ има издадено државна гаранција. Согласно
 евиденцијата на ЈСП отплатени се 147.172.123,00 денари, а преостанатиот главен долг со вклучени трошоци за активирана гаранција изнесува 68.320.555,00 денари плус процесна камата, со оглед дека за овој долг е поведен и добиен спор од страна на Министерството за финансии.
 Отплата на кредитот
 Таб.36
 Вкупен долг 215.492.678,00
 Година Отплата ( во денари)
 1999 15.605.936,00
 2000 31.238.481,00
 2004 100.327.706,00 (компензација со Министерство за финансии за превози на раселени лица 2001)
 Вкупно отплатено 147.172.123,00
 Остаток на долг 68.320.555,00
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 2. Кредит - Јапонска помош
 - одобрен - 1997 година - вкупен износ - 43.264.080 денари - рок на отплата -5 години, грејс период 2 год. и кам.стапка Либор +3%. - намена -набавка на агрегати и други компоненти за изработка на 60 автобуси - гаранција – хипотека на недвижен имот
 Отплата на кредитот Таб.37
 Вкупен долг 43.264.080,00
 Година Отплата ( во денари)
 1999 10.822.020,00
 2000 2.936.965,00
 2001 7.879.055,00
 2002 5.408.010,00
 Вкупно отплатено 27.040.050,00
 Остаток на долг 16.224.030,00
 3. Кредит - лизинг
 - одобрен - 2009 година - вкупен износ - 1.265.617 денари - рок на отплата - 5 години и кам. стапка Либор +3%. - намена - набавка на патнички возила за потребите на службите.
 Отплата на кредитот
 Таб.38
 Вкупен долг 1.265.617,00
 Година Отплата ( во денари)
 2009 502.025,00
 2010 183.300,00
 2011 183.300,00
 Остаток на долг 396.992,00
 Б. Краткорочни обврски :
 1. Обврски спрема добавувачи 369.631.536,00 - Агенција за стокови резерви 31.506.708,00 - Обврски за камати од ДДВ 100.853.422,00 - Добавувачи на стоки и услуги 237.271.406,00 2. Обврски за аванси, кауции, депозити 875.932,00
 3.Обврски за даноци и придонеси на плата и на надоместоци на плата 15.069.307,00
 4. Обврски кон вработени 31.689.447,00 5. Тековни даночни обврски 357.307,00
 В к уп н о : 417.623.529,00 Поголеми краткорочни обврски на крајот од 2011 год. се:
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 1. Агенција за стокови резерви ( нафта ) 31.507.000,00 2. Макпетрол ( нафта) 114.919.000,00 3. Сава Табак ( осигурување ) 9.821.000,00 4. Приста оил ( масла, мазива, масти ) 7.485.000,00 5. Турбоинжинеринг ( градежни работи ) 7.601.000,00 6. 3 СТ ( масла ) 3.677.000,00 7. Мотоцентар ( гуми ) 3.385.000,00 8. Кожамак ( ХТЗ ) 2.392.000,00 9. Технокомерц ( резервни делови ) 8.180.000,00 10. Печатница 11 Октомври ( билети ) 1.819.000,00 11. Танекс – М ( Агенција за привремено вработување ) 4.903.000,00 12. К.М.П. Комерц ( резервни делови ) 3.187.000,00 13. Матрикс ( резервни делови ) 1.579.000,00 14. Церес ( гуми ) 1.445.000,00 15. Винер – Виена ( осигурување ) 5.166.000,00 16. БСК – Груп Дооел ( акомулатори ) 2.199.000,00 17.Останати добавувачи 59.513.000,00
 Поголеми краткорочни обврски на крајот од 2010 год. се:
 1.Агенција за стокови резерви ( нафта ) 28.118.000,00 2.Макпетрол ( нафта) 79.116.000,00
 3.Сава Табак ( осигурување ) 10.186.000,00 4.ЗСТ ( масла ) 7.294.000,00 5.Мотоцентар ( гуми ) 6.094.000,00 6.Југокомерц ( резервни делови ) 2.386.000,00 7.Технокомерц ( резервни делови ) 7.981.000,00 8.Печатница 11 Октомври ( билети ) 2.975.000,00 9.Танекс – М ( Агенција за привремено вработување ) 2.627.000,00 10.К.М.П. Комерц ( резервни делови ) 3.881.000,00 11.Церес ( гуми ) 2.031.000,00 12.Вадра – Продукт ( резервни делови ) 1.441.000,00 13.ВСК – Груп Дооел ( акумулатори ) 1.183.000,00 14.Останати добавувачи 32.234.000,00
 Обврските спрема доверителите рапидно растат како резултат на намалената финансиска ликвидност на претпријатието. Основна причина за зголемената задолженост се недоволниот приход од превоз на патници и недоволните субвенции. Поради хроничен недостаток на ликвидни средства ЈСП не е во можност навреме да ги сервисира обврските спрема добавувачите на основни потрошни материјали и услуги, поради што се соочува со дополнителни обврски за камати и судски трошоци.
 Во последните девет години највисок износ на обврски спрема добавувачи со состојба на крајот на годината е забележан во 2011 г. На ваквата состојба, покрај недоволниот приход од превоз на патници, делува и помалиот прилив на субвенции за тековно работење во 2009 г. (60 мил.ден.), 2010 г. (90 мил.ден., од кои 30 мил. за бесплатен превоз на возрасни еден ден во неделата) и 2011 (130 мил.ден., од кои 41 мил. ден. за бесплатен превоз на возрасни два дена во неделата), наспроти субвенциите во 2008 г. (140 мил.ден.) кога е забележан и најнизок износ на обврски спрема добавувачи. Година 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Крат.обврски ( во 000 ) 183.106 171.583 178.580 169.581 157.773 105.147 117.405 187.477 237.231 Доделени субвенции: За тековно работење Бесплатен превоз-возрасни Вкупно
 2008 140.000.000 140.000.000 2009 60.000.000 60.000.000 2010 60.000.000 30.000.000 90.000.000 2011 89.000.000 41.000.000 130.000.000
 Обврска за ДДВ ( главен долг ) 187.908.000 ден.
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 Година Обврска за ДДВ
 *2003 24.492.000
 *2004 68.946.000
 *2005 71.247.000
 *2006 61.000.000
 *2007 49.847.000
 *2008 -23.298.000
 *2009 - 9.462.000
 *2010 - 21.458.000
 *2011 - 33.406.000
 187.908.000 ден. Со намалувањето на стапката за ДДВ од 18% на 5% ( од 28.09.2007 год. ), ЈСП во последните
 четири години остварува поврат на ДДВ, со кој се намалуваат обврските по овој основ. Согласно Законот за плаќање на рати на даночните долгови на јавните претпријатија и
 трговски друштва основани од РМ односно општините или градот Скопје, ЈСП ќе го отплаќа долгот за ДДВ на 120 месечни рати, со грејс период од 36 месеци, со можност за отпис на каматата доколку основниот долг редовно се сервисира.
 Извештај за промени на капиталот
 ( вo 000 ) Таб.39
 Позиција 31.12.2010 Зголемување Намалување 31.12.2011
 Запишан капитал 53.296 53.296
 Акумулирана добивка / загуба
 -100.312 49.644 -50.668
 Пренесена загуба -132.985 -100.313 -233.298
 Револоризациона резерва 15.780 15.780
 Резерви 8.840 8.840
 Вкупно капитал и резерви -155.381 49.644 -100.313 -206.050
 Остварените загуби во изминатите години се покриваа на товар на сопствениот капитал. Загубите остварени во 2007, 2008, 2009, 2010 и 2011 год. се поголеми од запишаниот капитал
 за 206 милиони денари поради што изворите на средства во делот на капитал и резерви се со минусно салдо.
 ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИ ТЕКОВИ
 (во 000) Таб.40
 ПОЗИЦИЈА 31.12.2011
 А) ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ОПЕРАТИВНИ АКТИВНОСТИ
 Усогласување за : 1.588.606
 Загуба -50.668
 Амортизација 166.031
 Зголемување/намалување на залихи 1.691
 Зголемување/намалување на побарувања од купувачи -20.067
 Зголемување/намалување на останати краткорочни побарувања 12
 Зголемување/намалување побарувања од државата и други институции -113
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 Зголемување/намалување на АВР -4.089
 Зголемување/намалување на обврски спрема добавувачи 77.265
 Зголемување/намалување на останати краткорочни обврски -222.060
 Зголемување/намалување на ПВР 1.640.604
 Б) ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ИНВЕСТИЦИОНИ АКТИВНОСТИ -1.799.227
 Директни набавки (продажби) на нематеријални и материјални средства -1.799.273
 Зголемување/намалување на краткорочни вложувања 46
 В) ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ 187.724
 Зголемување на капиталот
 Зголемување/намалување на долгорочни обврски кредити 187.724
 ЗГОЛЕМУВАЊЕ / НАМАЛУВАЊЕ НА ПАРИЧНИ СРЕДСТВА -22.897
 ПАРИЧНИ СРЕДСТВА НА ПОЧЕТОК НА ГОДИНАТА 32.129
 ПАРИЧНИ СРЕДСТВА НА КРАЈОТ НА ГОДИНАТА 9.232
 Напомена: Во Извештајот за паричните текови прикажани се позиции - амортизација , временски разграничувања. Се работи за калкулација на амортизација и соодветен приход од донација за основни средства.
 КВАЛИТАТИВНИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД РАБОТЕЊЕТО
 Таб.41
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И 2010 2011
 Показатели на економичноста
 1 Вкупен приход во однос на вкупни расходи 91,03 96,18
 2 Однос на загубата за финансиската година и приходите од редовно и вонредно работење
 9,88 4,02
 Показатели на деловна ефикасност
 3
 Денови на врзување на залихи - однос меѓу производот на вредноста на залихите и бројот на деновите во годината спрема приходите од редовното работење
 14 11
 4
 Денови на врзување на побарувањата - однос меѓу производот на вредноста на побарувањата и бројот на деновите во годината спрема приходите од редовното работење
 41 39
 Показатели на финансиска ликвидност
 5 Моментна ликвидност-парични средства и хартии од вредност во однос на краткорочни обврски
 5,71 2,21
 6 Тековна ликвидност-тековни средства намалени за залихи во однос на краткорочни обврски
 25,99 34,22
 7 Општа ликвидност-тековни средства во однос на краткорочни обврски
 33,05 43,32
 ОСТАНАТИ ИНДИКАТОРИ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД РАБОТЕЊЕ
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 1) Услуги кои ги обезбедува ЈСП
 2010 2011 - Остварени часови во сообраќај 851.273 871.780
 - Поминати километри 15.867.000 16.414.000 - Број на патувања ( патници ) 48.215.000 50.585.000 2) Трошоци
 2010 2011 - Материјални трошоци 409.504.000 483.872.000 - Нематеријални трошоци 125.275.000 90.767.000 - Амортизација 14.704.000 166.031.000 - Бруто плати 562.291.000 564.868.000 - Финансиски трошоци 3.210.000 6.401.000 - Набавна вредност на продадени стоки, материјали 1.000 108.000
 Вкупни трошоци 1.114.991.000 1.312.047.000
 3) Трошоци по патнички километар 1.114.991.000
 Трошок по км за 2010 = ------------------------- = 70,27 ден. 15.867.000
 1.312.047.000
 Трошок по км за 2011 = ------------------------- = 79,93 ден. 16.414.000
 4) Приход од сообраќај по км 901.811.000
 Приход од сообраќај по км за 2010 = ------------------------- = 56,84 ден. 15.867.000 945.061.000 Приход од сообраќај по км за 2011 = ------------------------- = 57,58 ден.
 16.414.000
 5) Трошоци по км во однос на приход по км 70,27
 Трошоци по км во однос на приход по км за 2010 = ----------- = 1,23 56,84
 79,93 Трошоци по км во однос на приход по км за 2011 = ----------- = 1,39
 57,58
 Остварениот коефициент помеѓу трошокот и приходот по км за 2011 година покажува дека на 1,39 денари остварен трошок по км се остварува 1 денар приход по км.
 6) Индикатори – км по возило во работа, по вработен
 Просечно поминати км по возило во работа 2010 2011 . * Годишно 83.075 84.173 * Месечно 6.923 7.014 * Дневно 228 231
 Просечно поминати км по вработен 2010 2011 * Годишно 12.338 12.773 * Месечно 1.028 1.064 * Дневно 34 35
 Просечно поминати км по возач 2010 2011 * Годишно 27.886 28.447 * Месечно 2.324 2.371 * Дневно 76 78
 V. ИНВЕСТИЦИИ ВО ОСНОВНИ СРЕДСТВА
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 ПРЕГЛЕД НА ИНВЕСТИЦИИ ВО ОСНОВНИ СРЕДСТВА ВО 2011 ГОДИНА
 Таб.42
 Ред. бр.
 И Н В Е С Т И Ц И И И з н о с Стр. %
 I ИНВЕСТИЦИИ ВО ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА 1.301.671.000 72,2
 1 Автобуси од Украина ( донација од Владата на РМ ) - 80 620.612.000 34,4
 2 Автобуси од Кина ( донација од Владата на РМ ) - 69 678.372.000 37,6
 3 Преадаптација на автобус на природен гас ( донација Ренесанс ) - 12
 2.687.000 0,2
 II ИНВЕСТИЦИИ ВО ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ 493.050.000 27,4
 1 Жичница ( донација од Владата на РМ ) 491.745.000 27,3
 2 Адаптација на сервис за зглобни автобуси Ѓ.П. 1.305.000 0,1
 III ИНВЕСТИЦИИ ВО ОПРЕМА 7.175.000 0,4
 1 Уред за проверка на систем за кочење на автобуси 2.750.000 0,2
 2 Ротациони ламеласти пумпи за подмачкување 2.079.000 0,2
 3 Резервоар за масло за подмачкивање 250.000 0,0
 4 Систем за контрола на влез-излез во Жичница 385.000 0,0
 5 Машина за нитовање на гуртни 107.000 0,0
 6 Апарат за перење 224.000 0,0
 7 Агрегат за електрична енергија 41.000 0,0
 8 Рачен палетен виљушкар 9.000 0,0
 9 Радиостаници 217.000 0,0
 10 Мебел 488.000 0,0
 11 Компјутери и компјутерска опрема 510.000 0,0
 14 Фискални каси 47.000 0,0
 15 Клима уреди 50.000 0,0
 16 Електричен уред 18.000 0,0
 В К У П Н О ( I + II + III ) 1.801.896.000 100,0
 Во 2011 год. ЈСП СКОПЈЕ бележи инвестиции во основни средства во вкупна вредност
 1.801,9 милиони денари. Од нив 99,4% или 1.790,7 милиони денари се донација од страна на
 Владата на РМ :
 Жичница Милениумски Крст
 80 автобуси изработени од украинската фирма „„ЛАЗ„„
 69 двокатни автобуси изработени од кинеската компанија „„ЈУТОНГ „„ Преку Проектот Ренесанс финансиран од ФП 7 Програмата во рамките на Цивитас –
 програмата „„ Од град за град „„ е извршена пренамена на 12 возила од постоечкиот возен парк со
 вградување на уред за користење погонско гориво природен гас во вредност од 2,7 милиони денари
 или 0,1% од вкупните инвестиции.
 Останатиот дел од 8,5 милиони денари или 0,5% од инвестициите се обезбедени од
 сопствени средства и субвенции и се однесуваат на: адаптација на сервис за зглобни возила,
 компјутери и компјутерска опрема, систем за контрола влез и излез – Жичница, пумпи, резервоари
 за масло, машини за нитовање на гуртни, рачен виљушкар, радиостаници, клима уреди, апарат за
 перење, агрегат за електрична енергија, канцелариски мебел, уред за проверка на систем за
 кочење, елетричен уред и фискални каси. Технички карактеристики на донираните автобуси :
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 - Марка на автобус: ЛАЗ ЈУТОНГ - Тип на автобус: А183 ZK611XGS - Тип на мотор: TCD 2013 L064V ISB6,7E5285B - Сила на мотор: 213 кw 209 kw - Зафатнина на мотор: 7.146 cm3 6.692,4 cm3 - Маса на празно возило: 11.200 кгр. 12.500 кгр. - Места за седење: 31 60 - Места за стоење : 69 20 - Облик и намена на каросеријата: класа 1C еднокатен со низок под класа 1CF двокатен со низок под - Должина на возилото: 12,0 метри 10,6 метри - Ширина на возилото: 2,6 метри 2,6 метри - Висина на возилото: 3,2 метри 4,2 метри - Дополнителна опрема: клима уред, автоматски менувач и друго.
 Во јуни 2011 година беше ставена во функција Жичницата Милениумски Крст, која го
 поврзува Средно Водно со Милениумскиот Крст. Жичницата, како донација од Владата на РМ е предадена во сопственост на Град Скопје, а потоа на ЈСП СКОПЈЕ.
 Жичницата е изградена од австриската фирма Допелмаер која е светски лидер во технологијата за производство на жичници и ги исполнува сите безбедносни и сигурносни критериуми кои важат во рамките на РМ и ЕУ.
 Жичницата се карактеризира со:
 - 28 кабини за по 8 лица - 2 ВИП кабини за по 4 лица - должина на траса 1.750 метри - се искачува од 570 метри надморска висина од Средно Водно до 1.068 метри
 надморска висина на Милениумски Крст - се движи со брзина од 6 метри во секунда и оваа должина ја совладува за 4 минути
 и 18 секунди - просторот околу Жичницата е уреден со урбана опрема и дрвени куќички за
 снабдување на посетителите со освежителни пијалоци и сувенири - за безбедноста на поситителите, покрај вработените во ЈСП, се грижи и посебно
 обучен тим на Црвениот Крст на Град Скопје.
 Во 2011 година Жичницата ги оствари следниве финансиски резултати: Вкупен приход ------------------------------------------------------------------------------------- 26.708.000 ден.
 - Приход остварен од превоз на патници -------------------------------------- 10.316.000 ден. - Приход од донации (еквивалент за пресметана амортизација)------ 16.392.000 ден.
 Вкупни расходи ---------------------------------------------------------------------------------- 22.132.000 ден.
 - Електрична енергија -------------------------------------------------------------- 1.443.000 ден. - Резервни делови ------------------------------------------------------------------- 306.000 ден. - Отпис на ситен инвентар, алат, ХТЗ ----------------------------------------- 304.000 ден. - Други непроизводни услуги
 ( санит. кабини, уред. на просторот, брендирање ) ------------------- 448.000 ден. - Други нематеријални трошоци
 ( Проект за заштита од ерозија и др.. ) ------------------------------------ 388.000 ден. - Бруто плати --------------------------------------------------------------------------- 2.296.000 ден. - Амортизација ------------------------------------------------------------------------ 16.437.000 ден. - Трошоци за обезбедување ------------------------------------------------------ 105.000 ден. - Останати расходи
 ( канц. материјал, нафта, телефон, интернет, закуп, интелектуални услуги и др.) ---------------------------- 405.000 ден.
 VI. В Р А Б О Т Е Н И
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 VI.1. СТРУКТУРА НА ВРАБОТЕНИТЕ
 Со состојба на 31.12.2011 год. бројот на вработени во ЈСП СКОПЈЕ изнесува 1.265 што
 претставува намалување за 34 вработени или за 2,6% во однос на претходната година (1.299). Во текот на годината претпријатието го напуштиле 55 работници, од кои 45 или 81,8% по основ остварување право на пензија. Во текот на годината вработени се 20 нови работници од кои 2 работници со ВСС и 18 работници со ССП.
 Флуктуација на вработени
 Таб.43
 Состојба на 31.12.2010 1.299 вработени Одлив на вработени - вкупно 55 вработени
 - по основ остварување право на пензија 45 вработени
 - починати 3 вработени
 - останато ( отказ, неплатено) 7 вработени Прилив на вработени - вкупно 20 вработени
 - ССС ( оператори, лин.контролори, снимач на линија ) 18 вработени
 - ВСС ( дипл. машински инжинер, економист ) 2 вработени
 Состојба на 31.12.2011 1.265 вработени Според квалификационата структура најголем број од вработените се ангажирани во
 превозните и ремонтно-сервисните услуги, при што најбројни се ВКВ-вработени со учество од 57,5% и ССС-вработени со 30,8%.
 БРОЈ НА ВРАБОТЕНИ ПО КВАЛИФИКАЦИИ СО СОСТОЈБА НА 31.12.2011 / 31.12.2010
 Таб.44
 Ред. бр.
 Квалификација 2010 Стр. % 2011 Стр. % Индекс
 1 В С С 69 5,3 68 5,4 98,6 2 В С 46 3,5 48 3,8 104,3 3 С С С 360 27,7 390 30,8 108,3 4 Н С С 26 2,0 32 2,5 123,1 5 В К В 791 60,9 727 57,5 91,9 6 П К В 6 0,5 7 Н К В 1 0,1
 В к у п н о 1.299 100,0 1.265 100,0 97,4
 Граф.11
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 Просечната старост на вработените во ЈСП изнесува 48 години, а просечно остварениот работен стаж 25 години. Со работен стаж до 20 год. се 321 вработени или 25,4% од вработените, а со работен стаж над 20 год. се 944 вработени или 74,6% од вработените.
 СТРУКТУРА НА ВРАБОТЕНИ ПО КВАЛИФИКАЦИЈА, ПОЛ, СТАРОСТ И СТАЖ
 31.12.2011 год. Таб.45
 Ред. бр.
 Квалификација Вкупно Стр.
 % Жени
 Стр. %
 Мажи Стр.
 % Просечна старост
 Просечен стаж
 1 В С С 68 5,4 25 14,37 43 3,9 48 20
 2 В С 48 3,8 4 2,299 44 4,0 52 29
 3 С С С 390 30,8 126 72,41 264 24,2 48 23
 4 Н С С 32 2,5 14 8,046 18 1,6 50 23
 5 В К В 727 57,5 5 2,874 722 66,2 48 27
 В К У П Н О : 1.265 100,0 174 100 1.091 100,0 48 25
 % 100,0 13,8% 86,2%
 БРОЈ НА ВРАБОТЕНИ СПОРЕД ОСТВАРЕН СТАЖ
 31.12.2012 Таб.46
 Квалиф. До 5 г. 06 - 10 11 - 15 16 - 20 21 - 25 26 - 30 31 - 35 Над 35
 Вкупно Стр.
 %
 В С С 13 4 4 4 16 18 7 2 68 5,4
 В С С 2 0 1 3 4 20 5 13 48 3,8
 С С С 47 15 34 12 65 146 34 37 390 30,8
 Н С С 3 1 5 1 4 13 0 5 32 2,5
 В К В 24 25 90 33 89 220 109 137 727 57,5
 П К В 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0
 Н К В 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0
 Вкупно 89 45 134 53 178 417 155 194 1.265 100,0
 % 7,0 3,6 10,6 4,2 14,1 33,0 12,2 15,3 100,0
 321 944 1.265
 25,4 74,6 100,0
 VI.2. ИСКОРИСТЕНОСТ НА РАБОТНОТО ВРЕМЕ
 Вкупниот фонд на остварени часови за 2011 год. изнесува 2.791.612 часови и во споредба со минатата година е намален за 0,3% како резултат на намалениот просечен број на вработени за 0,1% ( просеч.број на вработени 2010 год. = 1.286 / просеч. број на вработени 2011 = 1.285 ).
 Во структурата на остварените часови најголемо е учеството на ефективните часови 89,1%, кои заедно со неефективните часови со учество од 9,5%, претставуваат 98,6% од вкупните остварени часови.
 Во споредба со минатата година ефективните часови бележат зголемување од 0,5% поради зголемениот број на часови по основ на :
 - редовна работа за 7.160 часови или за 0,3% - ноќна работа за 4.604 часови или за 1,4% и - работа во државни празници за 1.774 часови или за 3,3%. Неефективните часови бележат намалување за 4,5% што е резултат на намалениот број на
 часови по основ на боледување до 21 ден за 13.520 часови или за 41,3%. Останатите часови по основ боледување над 21 ден (преку ФЗО) и неоправдано отсуство кои
 учествуваат со 1,4%, во вкупниот фонд, бележат намалување од 9.762 часови или за 19,5% .
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 ОСТВАРЕНИ ЧАСОВИ ВО ЈСП СКОПЈЕ Таб.47
 Р. бр.
 Е Л Е М Е Н Т И 2010 Стр.% 2011 Стр.% Индекс
 1. Редовна работа 2.103.117 75,1 2.110.277 75,6 100,3 2. Продолжена работа 3. Ноќна работа 317.822 11,3 322.426 11,5 101,4 4. Работа во државни празници 53.110 1,9 54.884 2,0 103,3
 I Вкупни ефективни часови ( 1 + 4 )
 2.474.049 88,3 2.487.587 89,1 100,5
 5. Годишни одмори 243.370 8,7 244.462 8,8 100,4 6. Боледување до 21 ден 32.760 1,2 19.240 0,7 58,7
 II Вкупни неефективни часови ( 5 + 6 )
 276.130 9,9 263.702 9,5 95,5
 III Вкупно платени часови ( I + II )
 2.750.179 98,2 2.751.289 98,6 100,0
 7. Боледување над 21 ден 49.912 1,8 40.176 1,4 80,5 8. Неплатено отсуство 9. Неоправдано отсуство 173 0,0 147 0,0 85,0
 IV Вкупно останати часови ( 7+8+9 )
 50.085 1,8 40.323 1,4 80,5
 V Вкупно часови ( III+IV ) 2.800.264 100,0 2.791.612 100,0 99,7
 Граф.12
 VI.3. ИСПЛАТЕНИ ПЛАТИ Пресметаните и исплатените бруто плати за 2011 год. изнесуваат 564,9 милиони ден. и во
 споредба со минатата година бележат зголемување за 2,6 мил.ден.или за 0,5%. Порастот на бруто платите е резултат на зголемувањето на нето платите просечно за 0,6% и даноци и придонеси од плати .
 Нето платите во вкупниот износ на бруто плати учествуваат со 67,7%, а во вкупните расходи со 43,1%, додека даноците и придонесите од плати во бруто платите учествуваат со 32,3%, а во вкупните расходи со 13,9%.
 ПРЕГЛЕД НА СТАПКИ НА ПРИДОНЕСИ ПО ГОДИНИ Таб.48
 Година Придонес за
 ПИО
 Придонес за задолжително
 здраствено осигурување
 Придонес за вработување
 2008 21,2% 9,2% 1,6% 2009 19,0% 7,5% 1,4% 2010 18,0% 7,3% 1,2% 2011 18,0% 7,3% 1,2%
 СТРУКТУРА НА БРУТО ПЛАТИТЕ
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 Таб.49 Р.
 бр. Е Л Е М Е Н Т И 2010 Стр.% 2011 Стр.% Индекс
 I. Бруто плати ( 1+2 ) 562.291.000 100,0 564.868.000 100,0 100,5
 1. Нето плати 380.091.000 67,6 382.249.000 67,7 100,6
 2. Даноци и придонеси од плати-вкупно (2.1+2.2)
 182.200.000 32,4 182.619.000 32,3 100,2
 2.1.Даноци од плати 30.381.000 5,4 30.104.000 5,3 99,1 2.2.Придонеси од плати 151.819.000 27,0 152.515.000 27,0 100,5 - инвалидско и пензиско 101.213.000 18,0 101.677.000 18,0 100,5 - здравствено осигурување 41.047.000 7,3 41.235.000 7,3 100,5 - прид. за вработување 6.747.000 1,2 6.779.000 1,2 100,5 - професионални заболувања 2.812.000 0,5 2.824.000 0,5 100,4
 ИСПЛАТЕНИ БРУТО ПЛАТИ
 ( ПО ВИДОВИ ПРИМАЊА ) Таб.50
 Р.бр. Е Л Е М Е Н Т И 2010 Стр.% 2011 Стр.% Индекс
 1. Редовна работа 336.326.000 59,8 339.687.000 60,1 101,0 2. Ноќна работа 43.486.000 7,7 43.494.000 7,7 100,0 3. Државни празници 11.050.000 2,0 11.174.000 2,0 101,1 4. Годишни одмори 25.890.000 4,6 26.095.000 4,6 100,8 5. Стимули 91.196.000 16,2 91.538.000 16,2 100,4 6. Минат труд 49.895.000 8,9 50.294.000 8,9 100,8 7. Боледување до 21 ден 4.448.000 0,8 2.586.000 0,5 58,1
 В К У П Н О 562.291.000 100,0 564.868.000 100,0 100,5
 Граф.13 ОСТВАРЕНИ ПРОСЕЧНИ НЕТО ПЛАТИ ПО КВАЛИФИКАЦИЈА
 Таб.51
 Р.бр. Квалификации 2010 2011 Номинален
 индекс Реален индекс
 1. НКВ 15.755 15.345 97,3 93,7 2. ПКВ 17.099 16.661 97,4 93,8 3. ВКВ 25.764 25.659 99,6 95,9 4. НСС 15.438 16.633 107,7 103,7 5. ССС 19.591 19.830 101,2 97,4 6. ВС 24.820 25.426 102,4 98,6 7. ВСС 32.852 33.892 103,2 99,3
 Просек ЈСП 24.086 24.097 100,0 96,3
 Просечно остварената нето плата по работник во ЈСП СКОПЈЕ во 2011 год. изнесува 24.097 денари и во однос на минатата година бележи реален пад од 3,7%, при пораст на трошоците за живот во РМ за 3,9%.
 VII. ЗАКЛУЧНИ ОЦЕНКИ
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 Во 2011 година во експлоатација контиунирано беа вклучени 149 нови современи автобуси за градски и приградски превоз, донација на Владата на РМ, од кои 80 соло автобуси изработени од украинската компанија „„ЛАЗ„„ и 69 двокатни автобуси изработени од кинеската компанија „„ЈУТОНГ„. Преку Проектот Ренесанс финансиран од ФП 7 Програмата во рамките на Цивитас – програмата „„Од град за град„„ е извршена пренамена на 12 возила од постоечкиот возен парк со вградување на уред за користење погонско гориво природен гас. Во јуни 2011 година беше пуштена во работа Жичницата Милениумски Крст, донација на Владата на РМ, која го поврзува Средно Водно со Милениумскиот Крст.
 Во 2011 година ЈСП оствари зголемен обем на услуги: - Зголемен просечен број на исправни автобуси за 7,3%; - Зголемен просечен број на возила во работа за 2,1%; - Подобрена просечна старост на возниот парк за 36,4%; - Зголемен број на поминати километри за 3,4%; - Зголем број на превезени патници во линискиот превоз за 4,9%; - Зголемен број на остварени часови во сообраќај на возилата за 2,4%.
 Овие резултати се постигнати во отежнати услови на стопанисување и нерешени проблеми во јавниот превоз на патници кои неповолно делуваат на претпријатието. Ваквата состојба е генерирана од:
 1. Глобалната економска криза која предизвика енормен раст на цените на енергенсите
 (нафтата, дериватите на нафта, природниот гас), што негативно влијаеше врз тековното работење на Претпријатието. Само по основ на зголемена цена, трошоците за нафта на ЈСП се за 83,5 мил. денари или за 29,9% поголеми од трошоците за нафта во минатата година. Просечната цена на нафтата во 2010 година изнесуваше 56,26 денари, а во 2011 година 67,12 денари што преставува пораст од 19,3%. Порастот на цената на нафтата и останатите енергенси предизвика дополнителен пораст на цените на стоките и услугите кои се неопходни за тековното работење на претпријатието.
 2. Делувањето на нелојалната конкуренција и сивата економија во дејноста која и понатаму во голема мерка е присутна со големо учество на нерегистрирани превозници од градот и државата - комби, минибуси, туристички автобуси, кои вршат превоз на патници на индивидуално определени релации и цени, со кои во најголем дел ги покриваат линиите на ЈСП, а неовластено ги користат и постојките за линиски превоз.
 3. Нецелосно заокружена законска регулатива и недоследна примена на одредбите од
 Одлуката за условите за вршење ЈГППП.
 4. Специфичноста на дејноста која по својата природа е непрофитабилна. Остварување на финансиски загуби особено при реализација на одржлив возен ред во пасивните месеци, кога патниците (приходот) се намалуваат далеку повеќе од намалувањето на километрите (трошоците). Приходот остварен од превоз на патници во дејноста е директно зависен од висината на цената на превозот (која е социјална, а не пазарна) и е недоволен за покривање на тековните трошоци на работењето, кои се директно зависни од висината на пазарните цени на материјалите и услугите (гориво, резервни делови, плати за вработените итн.).
 5. Од финансиски аспект ЈСП се соочува со сериозни проблеми кои се карактеризираат
 со :
 Намалена оперативна способност за остварување на приходи кои ги покриваат расходите на работењето ;
 Неусогласеност на финансиските текови ; Потешкотии во обезбедување средства за навремено сервисирање на обврските во
 рамки на договорените рокови ; Работење во услови на економска криза чија последица се драстично зголемените
 цени на енергенсите кои се најголем материјален трошок на претпријатието ;
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 Јавен интерес на дејноста кој бара почитување на сообраќајните а не на економските критериуми, поради што јавниот превоз не може да се регулира исклучиво по принципите на пазарната економија, што упатува на неопходност од субвенционирање.
 Субвенционирањето на јавниот превоз во некои земји е обврска утврдена на државно ниво и претставува предуслов за добро развиена организација на јавен градски превоз како дејност од посебен (јавен) интерес. Со субвенционирањето се спроведува социјална политика и се дава приоритет на јавниот во однос на индивидуалниот превоз. Улогата и значењето на јавниот превоз не се гледа само преку неговата масовност, туку и преку подобрувањето на сообраќајните, еколошките и другите услови во градот. Со унапредувањето и развојот на јавниот превоз се постигнува зголемување на безбедноста на сообраќајот, подобрување на градската структура, унапредување на животната средина, поголема мобилност на населението итн. НАЧИНИ НА СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ЈАВНИОТ ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ Светските искуства покажуваат дека покрај цената на превозот, средства за покривање на тековната репродукција се обезбедуваат и од следните извори:
 Компензација од буџетот на градот Ослободување или намалување на обврските спрема државата (даноци, придонеси) Партиципација од матичните министерства и фондови на име попуст кој го уживаат одредени категории патници ( ученици, студенти, пензионери, инвалиди) Користење на наменски здружени средства во градот, т.е. општините (средства на на резерви, средства на солидарност) Средства кои се остваруваат од градска рента, уредување и користење на градежно
 земјиште Средства кои се остваруваат од користење на патишта и површини (патарини, нап-
 лата за користење површини, издавање на дозволи) Субвенционирање во мерките за смалување на загадувањето на животната средина од наплата на казни од поголемите загадувачи Користење бенефицирана цена на гориво Институциите кои се финансираат од буџетот на градот и државата, јавните претпријатија, како и претпријатијата со приватен капитал, превозот до и од работа да го плаќаат со претплатни билети ; Систем на финансирање според кој сите претпријатија со над 10 вработени плаќаат допринос за јавен превоз во висина на зададен процент (кој се движи од 0,5 % до 2 %) од личните примања на вработените ; Систем на финансирање на јавниот превоз преку зголемување на данокот во
 градовите во кои подобрениот јавен превоз ја зголемува вредноста на земјиштето, објектите и останатите содржини ;
 Користење кредити за обртни и основни средства по пониски каматни стапки од оние кои важат во комерцијалните банки ; Финансирање на развојот на ЈГППП (проширената репродукција) преку буџетот на градот и државата, или со донации кои ги обезбедува државата
 Во насока на приближување на јавниот транспорт во Републиката кон стандардите на Европската Унија, потребно е доуредување на правната регулатива во доменот на јавниот градски и приградски превоз, нејзино усогласување со правната регулатива на ЕУ и нејзина принципиелна и доследна примена како предуслов за елиминирање на нелојалната конкуренција и сивата економија во дејноста. Позитивните трендови остварени во работењето на ЈСП Скопје во 2011 година неопходно е да се унапредат преку понатамошно максимално квалитетно одржување на превозните услуги и ценовно пристапна политика со цел задржување на довербата на постоечките корисници и привлекување на нови. Потребна е поголема непосредност во комуникацијата со корисниците, вклучително и инвестирање во сите современи комуникациски системи. Пожелно е максимално да се искористи достапноста на интернет конекцијата како современа, најбрза и ценовно најисплатлива алатка за промоција на услугите и интеракција со корисниците.
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 Успешноста на претпријатието треба да е приоритет за секој вработен. Континуираниот раст и развој на претпријатието, градењето на довербата во квалитетот и стабилноста на транспортната услуга, општествената одговорност и максималниот придонес кон напредокот на економијата и општеството во целина треба да претставуваат основна визија во работењето. Неопходно е работењето континуирано да се надополнува со нови знаења и методи, да се вложува во односите со корисниците и со јавноста, перманентно да се подобрува нивото на услугите како квалитативно така и квантитативно, со цел претпријатието да прерасне во максимално ефикасен, доверлив и сигурен јавен сервис во корист на граѓаните и општеството во целина.
 ЈСП СКОПЈЕ Директор
 -----------------------------------------
 М-р Мишо Николов
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